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óząc z lego założenia, ie  w Ich położeniu poli- 
tyeznem, kiedy z jednej strony gnębią ich Ro- 
syanie, a z drugiej strony „uciskają Polacy", 
nie może być mowy o porozumieniu jakiemś 
z temi dwoma narodami

Tensara pogląd rozwija onecnie Diło 
uzasadniając odmowę kiubu russiego co do 
wzięcia udziału w praskiej konfereucyi przed
kongresowej. Klub teu usuwa s.ę od 'udzia łu  
w koniarencyi owej dlatego, ponieważ U kraiń
com galicyjskim przyznano w niej tylko jedno 
miejsce, drugie rezerwując dla kosyan z Gali- 
cyi, a nadto zaliczono tego jedynego delegata 
ukraińskiego do grupy rosyjskiej.

Motywując dalej abstynencyę Ukraińców 
w konferencyi, wypowiada „Diło" twierdzenie, 
że cały pakt polsito- rosyjski, stanowiący pod
stawę obecnego „neopanslawizmu", opiera się 
na tom, że Polacy i R osjanie zobowiązują się 
wzajemnie do wstrzymywania rozwoju narodo
wego Ukraińców.

— Wczoraj oobyło się we Lwowie doroczne 
walne zgromadzenie delegatów ukraińskiego to
warzystwa oświatowego „ P r o ś w i t a " ,  które 
obchodzi właśnie w tym roku czterdziestoletni 
jubileusz swego istnienia. Z obszernego spra 
wozdania wydziału wyjmuje „Diło" kilka dat 
ciekawszych o stanie towarzystwa, które też 
powtarzamy. „Proświta" liczy 20.818 członków. 
Roczny przyrost tej liczby wyno.-,i w ostatnich 
latach dziecięciu przeciętnie 1.127 osób. „Pro- 
świta" ma 39 tilij, które wykonują właściwy 
pracę ośw.atową, zawiadując czytelniami towa
rzystwa, których jest obecnie 1924. Ilu człon
ków liczą czytelnie i jakicmi i ozporządzają 
środkami, ze sprawozdań wyrozumieć trudno, 
ale można przyjąć, że przeciętnie czytelnia li
czy 40 członków i posiada 100 książek, czyli, 
że w czytelniach „Proświty" skupia się 76.9bó 
łudzi dorosłych, przeważnie włościan i mało- 
uieszczan, któizy korzysta ją  z d w ó c h  m i 

l i o n ó w  książek, w ydaw anych przew ażnie przez 
centralny zarząd „Proświty" we Lwowie

— llaliczauin" w szeregu artykułów zaj- 
maje sie£ zDijaniem aforyzmu m inistra BieaeP 
tha, ze w państwie austryackiein oprócz kilku 
tysięcy t. zw „Lipomanów" na Bukowinie, ża
dnych innych Rosyan dotąd nie znaleziono. 
W całej tej polemice organu rosyjsko-galicyj- 
skiego z ministrem, najciekawszym jest arty 
kuł jakiegoś p. Emieljanowa, w którym znaj
dujemy szereg praktycznych wskazań i poglą
dów, bardzo typowych dla obecnego stanu umy
słów w partyi rusofilskiej.

Pmieljanow wskazuje na to, że rząd austrya- 
cki luoi stwarzać narodowości. W (Jalicyi stwo
rzył narodowość „ruteńską", w Bośni „bośniacką", 
ale życic drwi bezlitośnie z tych wytworów 
muchiawpliznm centralistów wiedeńskich, ponie
waż mimo wszystko „Ruteni" galicyjscy są 
Rosyanami, a „Bośniacy" Serbami. Swhdomi 
Rosyanie galicyjscy powinni wysnuwać z tego 
faktu ostateczne konsekweneye i przedewrszyst- 
kiem zerwać raz na zawsze z e ągle jeszcze 
istniejącym typem „Starorusina", który jest 
właściwie tylko konserwatywnym Husinem. nie 
lubi fonetycznej pisowni, nie zapala się do idea
łów hajdamackich, ale mimo to zawsze poczuwa 
sie do łączności narodowej z Ukraińcami. Otoż 
ten Łyp „staroruski" powinien być zupełnie zgła
dzony z oblicza ziemi. Rosyanie galicyjscy po
winni jak  najściślej bojkotować ukraińskie .n 
stytneye, jak  n. p. towarzystwa asekuracyjne 
„D nieatr- i asekurować .=ię raczej 7. czeskiej 
„Blawii1. Dalej w instytucjach moskatofitskicli 
należy Zu.piowacW.ić ostatucznie język rosyjski 
jaku urzędowy, a zaniechać wytwarzania roz
maitych gaiieyjsko-rosyjskich języków. T ą dro
gi publiczność raeka dojdzie do znajomości ję
zyka rosy isk i^o , a p. B ienertłi, jeżeli do tego 
czasu nie pójdzie w odstawkę, me bedzie raóeł

bezkarnie rzuc&c swoich aforyzmów antirosyj-
skich.

Także  ̂nazwy władz partyjnych chciałby p. 
lómioljanów gruntownie zrosyjszczyć — Nazwa 
najwyższej egzokutywy partyi rusofilskiej „Rus- 
skaja Rada" wywołuje w nim niesmak ponie
waż słowo iada  ‘ jes t polsKO-ukraińskiem, a w 
języku rosyjskim niema go. Charakteryatycznem 
jest przytem, że ten nowy reformator rosyjski 
me ogranicza się do samej pjryfikucyi języko
wej w nazwach in sty tuc ji i nie domaga się, 
aby taka „Rosskaja Rada" nazywała się u. p. 
„Russkij Sawie*", - ale s tara  się ze zmianą na
zwy uwydal uić także wzmocnienie pewnych ten- 
dencyj politycznych, skoro proponuje, aby in- 
riyidcye te nazywały się „Związkami rosyjskich 
Jadzi*, albo „Związkami rosyjskiego narodu", 
au tora nie rezi zupełnie teu fakt, że pod tą 
firmą w jegn szerszej ojczyźnie dokonano tym 
bezeceństw, lecz przeciwnie zdaje się on w swym 
zapale nacyonaiistyczno-rosyjskim sympatyzować 
wielce z duchem i dążnościami rosyjskich „so
juszów".

Tego jeszcze brakuje, abyśmy i we Lwowie 
i w wschodniej Gahcyi mieli „związki rosyjskich 
luctzi", t zn. zorganizowane czarno sotnie z P a
luszkiewiczami, Kruszewanami i popom Iliodo- 
rem...— Sądzimy, że „Sicze" z panami Trylow- 
skim. Budzynowskim, Petryckim i „ tu tti ąuan- 
t i“, dostatecznie ten nrak czarnoteciństwa wy- 
róv:nnją i dalszy rozwój a so c ja c ji w tym kie
runku jest najzupełniej zbędny.

Stanowiska nacyonaiistów rosyjsko - galicyj
skich do nacjonalistów ukraińsko - galicyjskich 
precyzuje p. Emieijanow w następujący wysoce 
ciekawy sposób:

„W. stosauku do Ukraińców powinniśmy porzu
cić niewdzięczny trud nawracania, ieh na drogę o- 
pamięlania. Dla nas najlepiej jest trzymać się w 
tym względzie zasady „laisser faire“ — niechaj ro
bią, co chcą. Taki® i w starciach między Ukraiń
cami a Polakami najoardziej nadaje się rola „ter- 
ill gandontia", a w żadnym razie nie nałoży prze
chylać aię na tę lub tamtą stronę. —  Co się tyczy 
wyclmwania naszej młodzieży w rosyjskim duchu, 
to najmądrzej będzie, jeżeli rozpoczniemy poważny 
bojkot szkół ukraińskich i me będziemj do nich 
posyłali naszych dzieci. Nadto należy bojkotować 
„mowę" ukraiuóką wszędzie tam, gdzie jej nczą, 
aby raz juz pok^za i Polakom i rządowi, ża gar
dzimy tym polsko ru.eńskim żargonem, nie majicym 
nic wspulnogo z lantoruskim językiem. Ostateczny 
już czas zacząć w domu uczyć dzieci po rosyjsku, 
a na żargon ukraiński napluc (!), jeżeli rzeczywi
ście jesteśmy ludźmi poważnymi, a nie tylko nę
dznymi blagierami i strachami na wróble".

i  aiłni opuszczają rodzinną z-emię, aby bogdaj 
za Oceanem znaleść lepszy i spokojniejszy ka
wałek chleta. Pozostali pracują ciężko, zawiśli 
od łuski i znanej „grzeczności" urzędników ko
mory. W szystkie dobra aruyksiążęoo są obsa
dzone lid im i obcego pochodzenia, przeważnie 
Niemcami, odnoszącymi się nieprzyjaźnie wzglę
dem naszego ludu, uważającymi go raczę ~ za 
bydio robocze, aniżeli za człowieka. Do takich 
Niemców należał zabójca ś. p. Urbaczka, Leim- 
sner Jeżeli do tego dodamy jeszcze rwebywata 
postępowanie, że człowiek taki pozostaje na 
wolnej stopie, arwiąe sobie ze sprawiedliwości, 
to dziwić się Bie pouzeoujemy, że oburzenie 
ludności góralskiej wzrosło do najwyższego 
stopnia. Wyraz tego oburzenia miała też dać 
ludność na wiecu, który jednak, dwa razy zwo
ływany, został przez starostwo w Cieszynie od
wołany z obawy rozruchów.
1 W  tom uzasadnieniu już tkwi wiele szłuszuo- 

ści i prawdy. Ludność śląska chciała raz w re
szcie zaprotestoM ae przeciw takiemu bezprawiu. 
Jeżeli sprawiealiwość każdemu bezstronnie wy 
mierzoną zostanie, to nie będzie potrzeby zwoły
wania wieców i olaw y rozruchów.

Wiec w Istebnej zakazano, a ludność, poru
szona do głębi zajściami ostatniemi, udała się 
do posłów i dr Kunicki, socyalista, wniósł już 
z tego powodu in terpelację w Radzie państwa. 
Z obawy zaś zemsty ludu wobee takiego postę
powania, przeniesiono Leiinsnera na inną, może 
na f e t  korzystnieiszą posadę.

Mimo wszystkiego ludność nasza nietylko 
górska, ale i w miejscowoćrach, zagroź,mych 
zalewem czesko -niemieckim, budzi się do życia. 
W  ostatnich czasach powstała ipyćl założenia 
pierwszej szkoły wy działu w ej na Śląsku. Że 
jej potrzeDa jes t wielką, dowodzi cftodby a o- 
kohezność, ze na Śląsku is tn ie je  40  szkół wy
działowych, z czego przypada na szkoły wy- 
„..iałow e niemieckie 37, a na czeskie 3. To 11- 
rzędowe daty, przemawiające riezm iernie silnie 
za zorganizowaniem bogdaj jednej szkoły wy
działowej. Ma też OUŁ powstać w gminie D ą 
b r ó w  e j , na którą pożądliwem ' okiem patrzą 
Niemcy i Czesi. Wiec, odbyty w niedzielę 31 
maja b. r. przy ogromnym udziale ładu pol
skiego w Dąbrowie, uchwalił też jednogłośnie 
żądanie w kierunku organizacji takiej szkoły, 
a gmina ofiarowała ju t  potrzebny na ten cel 
budynek. Będzie to szkoła wydziałowa męska 
Oprócz takiej szkoły niezbędną je s t  także  or
ganizacja szkoły wydziałowej dla dziewcząt 
polskich, które z konieczności muszą uczęszczać 
do szkół r.temieckich, zatrutych jadem nienawi
ści do wszystkiego, no polskie.

Lecz o utworzeniu szkoły puolicznej w ydzia
łowej żeńskiej w centrum Śląska cieszyńskiego, 
t. j. w Cieszynie, trudno na razie myśleć, jeśb 
rządy spoczywają w rękach niemieckich, jeśli 
na czele rząan stoi burmistrz dr Bukowski, re 
negat pol-sk Jedynie „Macierz szkolna" mo 
głąby tei potrzebie zadość uczynić. Spodziewać 
sie więc należy, że społeczeństwo nasze odczuje 
potrzebę takiej szicoły i jak  dotąd tak  i nadal 
nie poskąpi grosza na „Macierz śląską", aby 
mogła nadai obecnym i innym jeszcze naglą
cym potrzebom ludności polskiej na śląska 
przyjść z pomocą, a pomoc ta  jest lerdzo po
trzebna. Zmew czesko niemiecki pęazi z siłą 

.żywiołową naprzód i chce albo wyprzeć nas 
zupełnie, albo zgermanizować łub zczerh zować.

Jako  aowod postępowaniu Czechów niechaj 
posłużą następujące daty. Na pograniczu mo- 
l-awsko-śląskiein istnieje cały *z«reg gmin z po
ważną większością polską, jak  Dzjfcćmorowice, 
Ostrawa Polska, Hermamco, Modlinów, Koń
czyce, Radwanice. Pietwałefc i i., gdzie mniej
szości czeskie rządzą wszechwładnie, wyzysku
jąc swój wpiyw ekonomiczny i polityczny na 
szkodę ludu polskiego. W  tych gminach ludność

polska liczy faktycznie 35.000 i dzięki oporowi 
Czechów nie może otrzymać a n i  j e d n e j  
szkoły polskiej. Z  pewna też pomocą pizycho- 
dzi tucaj „Macierz śląska", która ntrzyjnije 
szkoły prywatne w Ostrawie Polskiej i Dzieć- 
morowicach. Reszta dzieci naszych uczęszcza 
do szkół niemieckich i czeskich. Polacy na 
Śląsku walczyć też muszą z całym wysiłkiem 
z germ anuacyą, ale nie po to, aby się później 
pochłonąć daii Czechom. Oto dewiza naszej po
lityki narodowej na Śląsku.

W calem zagłębia węglowem na Śląsku toczy 
się zacięta walka z Czechami, którzy nie po
stępują tu z nami lepiej, niż Niemcy, a wsku
tek pokrewieństwa językowego są dla nas na
wet od tamtych groźniejsi.

W skutek in terpelacji posła Wolfa ze strony 
niemieckiej i z polskiej ks. Londzina, odbywa
ją  się ooecnie aockoazenia w sprawie uemoń 
stracyi 3 maja b, r. V} jakim kierunku one są 
prowadzone, pozostanie dla nas na *aziv tajom> 
nicą, rzeczą jedna te posłów poiskirh będzie przy 
odpowiedzi m inistra zabrać głos i podać d a t| 
niesprawiedliwego postępowania władz miejskich 
wobec studentów polskich a  to, le  na zbm  
uczczenia rocznicy konstytucji 3 maje odwa
żyli się przypiąć kokardki biało-czerwona, nie 
okazująca należności do żadnego stowarzysze
nia politycznego, ani oświatowego w porówsa- 
niu z młodzieżą niemiecką szkół średmółę Jćófo 
w dn.n 3 maia b. r. nosiła ostentacyjnie od
znaki ,.NordmarkuŁ,“ stowarzyszenia ściśle pzę- 
sho-hakatystycznego, Lecz im wolno było cali 
la ta  z odznakami „Noidmarku" się pokazywać, 
gdy jednak młodzież nasz« w jednym doia w 
roku przypięła odznaki Lidło-czorw-on z oapi- 
scin „3 maja 1791— .1008*, to uaraiijs; u ę  naj 
dzikie  i brutalne napaści młodzieży nrentieckiej„ 
otaczanej czujna opieką policji.

Dniu 6 czerwca b. r  odbyła się majówka 
dzieci szkoły polskiej w Cieszynie, urządzona 
staianiem  komitetu pnń Polek w Cieszynie. 
Młodzież bawiła się znakomicie, a wracając do 
domu, odśpiewała szereg pieśni pa try  o tyczny eh, 
ku zgorszeniu wychowanków tutejszych szkół, 
którzy w-strętnemi okrzykami „lleil", chcieli ją 
sprowokować.

Z końcem bieżącego miesiąca um się jdbyó 
wielka wycieczka dziatwy szkolnej ze Śląska 
do Krakowa. W wycieczce śląskiej m łoam zj 
szkolnej weźmie udział przeszło 3Gu dzieci pod 
nadzorem nauczycieli i nauczycielek PrzygoUr 
Wania są w pełnym toku i niezawodnie ta 1 
pierwsza wielka wycieczkL dzieci śląskich, w 
najbliżbzym czasie zawita do prastarei n.oliejp 
Polski.

Będzie w Auslryi o jeden standał mniej, je
żeli konferencja rokiorów, którą zwołało do. 
Wiednia ministerstwo oświaty nie uchwali zam- 
Knięcia uniwersytetów już w dniu 16 czerwea

T a konferencja rektorcka przybrała jakiś 
uiewytłomaczoiiy dotychczac obrót. Wczoraj do
niesiono, ze rektorzy wszeJiidc czeskich i nie- 
mieckicb zeDrali sie w W iedniu i żc podobno 
minister oświaty zaproponować ma zamkniecie 
wyższych zakłauów - naukowych jnż w dnia 16 
b m. W ersya ta, aczkoiwiok nie mająca urzę
dowego charakteru, nie była mimo to pozba
wiona praw dopodobieństwa. Zestawiona z rewe 
lacyami „Soun u. Montogs Ztg ", której rząd 
bardzo częste do usług swoich używa, daje 
wiele do myśienia W iuoczme cnciano wybadać, 
jamie wrażenie wywoła propozycya półurzędo- 
wego dziennika, aby młodzieży „darować" re
sztę. nauki w bieżąeem półroczu, z policzeniem 
jej tego: do stuayów, Zaaje się. ze z wnioskiem 
tego rodzaju miał rząu zamiar wystąpić na kon
ferencyi rektorów - - ■

Tymczasem coś musiMo zepmc się w pianach 
rządu i pokrzyżować, jeżeli dzisiaj ranc, tym 
razem już urzędownie, aomesiono, ze konieren- 
rya o d r o c z o n ą  oostała do soboty, rzekomo 
z powodu, że kilku uczestnik »w z ważnych 
powodów przybyć n.e mogło, i że zamknięcie 
uniwersytetów nie odpowiada intencyom rządu. 
Obecnie są ferye świąteczne, zwykłe i przymu
sowe, z powodu stiajim  studentów; cóżby to 
więc mogły „yć zr me^iwewidziane i wazue 
przeszkody, któie mc pozwoliłyby lektorom.
0 a w e z w a n i e  m i n i s t r a ,  stawić się w Wie
dniu na urzędową konferencję? Pobyt w sto 
licy państwa nie sprawia przecież tym panom 
zbytniej przykrości, zwłaszcza edy rząd koszta 
ponosi.

Może przecież stronnictwa niemieckie oebło- 
uq!.y z pod tero rytm u p«j doki stycznego i przy- 
czly da przekonania, że zamknięcie uniwersy
tetów tyłoby mż za pełną kapituiacyą przed 
bnrsoaąii wszechiiieiniockiflii, zdaniem wolności
1 babki uniw-ersyseekiej na ieh łai>kę i nieła
skę. Byłeb? to „uoyum" w polityce szkolnej 
w Austryi, — byłoby io precendeusem o nie- 
dająeych się w tej chwili ODliozyć następ
stwach. • -

>̂ praw<~ i^owodu * muiuudc m kleryaałów z Je- 
l a e j , a Wizechuiemoów i liberałów z drugiej 
strony, zeszła de absurau , który mógłby być 
śmiesznym, guyby nie bnńzii niewesołych wcale 
reileksyj. Obumierające w parlamencie stronni
ctwa chciały pokazać swoią siłę i popełniły tyle 
błędów taktycznych, że k łeryaah ośmielili się 
wystąpić z potwornem żądaniem nprzuceaia uni
wersytetom knm isam w  rządowych w miejsce 
rektoróy Na to odpowiedzieli liberali: to już 
*8’* '̂ zr mknąć szkoły-! - A więc „das Kiuć mit 

dem Bade ausgmssen".
-oł uaiiMusut odczuwa doniosłość tej lek 

komyślnej gry. za którą p łaek  ma niodoświau- 
wona młodzież ewoją karyerą nankową a lu
dność wyłożonym na jej wykształcenie (-10826®, 
to powie lec jej wreszcie kres położyć. To & 
obecnie dsieje sie w uniwersytetach u&stryackich, 
u/ąga wprosi zditiwemu rozsądkowi. A tego roz 
„ąóku mamy prawo wvmagać i od parlamentu 
i od rządu.

Listy śląskie.
lAOrespondencya „Nowej Reformy".)

Cieszyn, 6 czerwca.
(Istebna wobec z.ńicia ś. p. UrbaczKa. — Potrzeba tzkoty 
wydziałowej na Śląsku. — btnunki czesko-polskie nc 
Śląsku. - Docnodzeni° z powodu demonstracji 3 maja 
b. r. — Majówka dzieci polslńej szkoły w Cieszynie i 

wycieczka do Krakowa). ” -
O statni krwawy wypadek w gumno Istebnej, 

^fctGrego ofiarą padł góral, ś. p. U r b a c z e k ,  
zastrzelony p i^ z  gajowego Lei nsnera z dóbr 
arcyksiążęcyrh, _ zelektryzował wszystkie gminy 
podgórskie na Śląsku. Mord ten, popełniony na 
człowieku niewinnym, przepełnił miarę krzywd 
i niesprawiedliwości, jakich doznają nasi dziel
ni górale ze strony urzędników i władz komory 
arcyksiążęoej. Straszne wprost panują tu taj sto
sunki. Ludność góralska, biedna, pozbawiona 
wydatniejszych źródeł zarobku, pracująca na 
roli twardej, niewdzięcznej, zdana jest na ła 
skę i niełaskę komory, dostarczającej jej pracy 
Pustoszeją też chaty góralskie, a Indzie zdrowi

N l f e - i t i i e c k !  & & a h f e r » l. a »

Wielka niemiecka organiiacya bogowa, która 
pod pozorem obrony -arodou ości mniejszości irte- 
mieckich w A ustryi uprawia, gdzie yłko moż% 
na wielką skalę germ anizację miej szóści słb- 
wiauskich przez a-ęczny połów słowiańskiej dzia
twy, odbyła tegoroczne walno swoje zgromadza
nie w stohcy Karyntyi, C e l o w c u  W zebraniu 
tem wzięło udział 663 dełeeratów, reprełentają- 
cycli 481 gruD lokalnych z  vłr$kv 64.000 tle n 
ków . Ogólna liczba członków „SebnMereine*
zbliża się obecnie, jak  się dowiedziano ze spra
wozdania głównego wydziału, do 120.000. Jegh 
dochód roczny wynosił w rosu  łń07 przeszło 
636.000 koron, był o 135 000 koron wyższym, 
uiż dochód io*u poprzedniego- 1 wogóle najwięk
szym. ,,aki ftotyehezas osiągnięte w ciągH iedue 
go roku, Legaty na »-zecz ,.Schulvereluu“ po
mnożyły jego fundusze w tym roku c 138.000 
koron, a wśród tyełi legatów był ibden wyso
kości lOO.OOO koron, ustanowiony przez  lekarza 
dra Góttingera w Krems. W  roku a biegłym za-

Sprawy ruskie
(„LiL, woW ae>paii-->i*wi„mu — Z U w u m  JPro- 
Sn-jty". — Związki ruayj»Jdc„ ladz. w Galicji — Ro

sjanie j/alicY.sey wobec rkraiiiebw),
vV sprawie zbliżenia słowiańskiego Ukraińcy 

»a,*ęli odraza stanów.sko negatywne, wycho

na toń muzykę spiężystycń łodyg, pełną wspo
mnień, tłom aczem a, wyrzutów W ysrebrzone, roz- 
w aite, ogromne zwierciadło topieli pęk: na mi
liony małych ócz, które  poczęły drgać, mrużyć 
rzęsy, błyskać spojrzenia^ to reranem i jak  źre
nice lu d u  w sekundach tęsknoty, to rozjaśnio- 
nemi nagłem pojmowaniem rzeczy! niezgłębione 
morze ócz...

A. górą przelatywały porwane skizydla bia- 
łjch  obłoków, chwilami wual gęsty, mocno tka
ny podlatywał na twarz miesiąca i gasił milio
ny blasków nr stawie, ażeby nagle, zdradliwie 
pęknąć w pół. i w tysiące nitek, i rozigrać na 
non o tłumy rozbłysków na ciemno - stalowej 
głębi.

Szum szedł górą przez rozbłękitnloną noc, na
tężony, rozkazujący

—• Pochylmy głowy, pochylmy głowy —  sze
ptały lasy sitowia i jęły bić pokłony owej mo
cy, która nad nitm i przewalała się tajemnicza 
i nieprzenikniona.

— Wacku, czy słyszysz ten szum i teu krzyk 
na niebie ? — szeptała Alma.

— Słyszę, słyszę, tyle razy słyszałem go w 
życiu. (

—  Zazdroszczę ci, jak  ja  ci zazdroszczę
— Czego '( męki ? zawodów ? nieugaszonego

nigdy pragnienia?
— Tego wszystkiego ci zazdros sczą! Bo to 

w sz y s tk o  nie jest tak straszne, jak  nudo.,, Ach, 
nie uwierzysz ja^a to rzecz okropna być taką 
młodą jak  ja  i mieć wrażenie nieustanne nudy 
jeanej bolesnej nudy.

Pawędzki pochylił się ku niej i słuchał ż na
tężoną uwagą:

— Czy ty, Wacku, miałeś kiedy uczucie, ot, 
naprzykład, w jesieni, ze ci ciepło, nawet bar-



te » o r  aż 166 imwych grup lokalnych c w y  
■owe sakoły i 19 ochrouek i sakółek rrebłow- 
akłch. zbudowano piąć nowych budynków otkol- 
■ych i udzielono wsparcia na  cele mkcIm  w 
881 wypadkach.

Tak utnie, więcej przedstawia się działalność 
„SchniYereinn" w abiwgłyn rokn. Nie było io 
też bynajmniej ezczem s wnochwaistwem, gdy je
den z mówców zaznaczył, te  organizacya ta sta
ła  się dziś p o t ę g ą ,  z którą liczą się sfery 
ruąduwe i wszelkie inne czynniki w Austryi. 
Z  dumą stwieidzono między innemi, że jedynie 
■a "zme< nieme niemczyzny w Karyniyi wyda
no dotychczas trzysta tysięcy koron. — Konie- 
•znosó rozwinięcia tu  tak  wydatnej akcyi uza- 
•adnhjuo naturalnie, ze zwykłą krzyżacką hipo- 

rzekomą agresywnością i zachłannością 
— Sło wieńców'!

P tueł S t e i n w e n d e r  wskazywał w swojej 
so w ie  na konieczność opiekowania się ludno
ścią W i e j s k ą ,  tak  włościańską, jak  i lobo- 
tniczą. Chłop niemiecki to przecie najsilniejszy 
<3ar niemczyzny na wszystkich kresach.

W sprawozdaniu wydziału obszerne miejtce 
poświęcono także Q a 1 i c y i.

Sprawozdawca dr W otiawa powitał z rado- 
fe ią  „rozbudzenie oię poczucia narodowogo" 
w ttóó galicyjskich Niemców, w owych 72 gmi- 
■aeh niemieckich, które tu  założył cesarz Jó- 
uef II. „Zrozumieli oni naruszcie —  wywodził 
■awc* — że tylko energiczna, silna obrona 
i M t  oh ocalić przed wynarodowieniem „Schul- 
w re inu tamtejszym 100.000 (?j Niemcom chęt- 
• ie  w tej obronie pomagać będzie, z całą goto
wością już pospieszył im na pomoc, a  p o s t a 
r a  s i ę  j u ż  o t o,  a ż e b y  w o w y c h  c z t e r -  
4 s  >r«t & d w ó c h  s z k o ł a c h  n i e m i e c k i c h  
m  G a l i c y i ,  k t ó r e  w c i ą g u  o s t a t n i c h  
l a t  s p o l s z c z o n o ,  z n ó w  p r  i y w r ó ć  o n  o 
w y  k l ą d o w y  j ę z y k  n i e m i e c k *  i d u c h a  
n i e m i e c k i e g o * ' .

Oto baidzo otw arty i bardzo wyraźny plan 
■owego ataku te j n ie ru c iJe j  urganm cyi bojo
wa1 na Galicyę Ozy nasze władze szkolne do- 
f u n i  do zrealizowania tego piann, czy spo
kojnie patrzeć będą na tę germanizatorską in-

Prifcma się muuimy że obawiamy się, iż na- 
4U Miiarodaiiie c*/nuiki ua tak ą  eneigię bogdaj 
■cy się Aobędą N asze „Tow arzystw o S ikoły  
Łuśknioj* bynajmniej jeszcze nie cieszy się ta 
to m  poparciem te stro ry  władz krajowych, ja- 
k  konieczna otrzymywać powinno, a śląska 

*Mnctere sakdua" spotyka =iię ze strony władz 
p ań e tirw y ch  ra ca  z trudnościami, niż z po-

* TnaeZd & w osiartuem wainem zgromadzę- 
p u  9cbw*er. n t “ w Celowcu wzięli udział 
M o o te i n>dak Bieouacfci dr F r  a d e , prezy- 
bbw krajowy K aryntyi baron H e i n ,  marsza

łek krajowy hr. G o e s  —  a minister dr Gess 
■ h a  nadesłał telegram z doniesieniem, że 
żyłko nie dające się odroczyć zajęcia wstrzy
mały go od pieybyeta na zebranie.

M inister dr P r a d o  kilkakrotBie głos zabie
ra ł i n a w o ł y w a ł  wproat do rozwinięcia jak 
■ajazerszej działalnodei w d n c h n  t e g o  n a j 
w a ż n i e j s z e g o  w \  d s t r y i s t o w a r z y 
s z e n i a  n i e m i e c k i e g o .  A w toaście wy- 
ftofc-ouym na komersie, powiedział te  znamienne 
ałowa: „W  urzędzie moim, który teraz po raz 
drugi zmuszony byłem objąć; czuję to najle
piej, ie  muszą od czasu do czasu wykąpać się 
% tym wiecznie świe*ym ożywczym zdroju, ja 
tom  jest ś c i ś l e j s z a  ł t y c a n n s ć  z s z e r o -  
k i e t n i  k o l a m i  l u d n o ś c i  n i e m i e c k i e j — 
i u  m u s z ę  b r a ć  u d z i a ł  w j e j  p r a c y  n a 
r o d o w e j  i j e j  u r o c z y s t o ś c i a c h ,  jeśli 
aura zdobyć nowe siły dla sprawowania moich 
obowiązków w sposób, któryby korzyści przy- 
aporzyi moim ziomkom, więc też i z tego ze- 
w u  i wrócę do W iednia pokrzepiony na ciele 
1 fa ch u !“.

Z nst polskich ministrów - rodaków niestety 
mu słyszeliśmy ieszcze słów takich na zebra- 
• a c h  zjazdach naszeg) Towarzystwa Szkoły 
ludow ej !,„

(Kie się będą s u w u , . . ,  m u  ad f a f a f .  aa <r 
taklw  wypadku n ą a b j  t<-«o M m  Ste t k h m  i t  
eelu jiodwyżaaama swoich iocneddw, —  pnociw nie, 
s k o r o  r z ą d  l i c z y  a a  p e w n o ,  ie  sa  pomhcą 
tego środka p o d w y ż s z y  • w ś j  d o c h ó d  o 50 
m i l i o n ó w  k e r e n ,  p ta .to  również statystycy 
n  ;dowi tą  przekorna!, że owa najbiedniejsza lu
dność, pijąca wólkę, raczej zapłaci reądowl 50 mi
lionów koron podwyżki, a ni, wstrzyma się od pi
cia wódki. '  ' ■ »

Galicya pi*ca tu iamiorzone podwyższenie poda
tku od wódki jest najwięcej pokrzywdzoną, bo rząd 
zao.era jej ostatnia środki, jaaiemiby jeszcz« roz
porządzała, a zabiera je aie ed ludności zamożniej
szej, lecz od najuboższej.
' Również przy cytowaniu rezolucyi proponowanej 
przezemnie, zaszła pewna niedokładność w tym 
kierunku, że nie stawiałem wniosku, ażeby wogóle 
znieść podateK konsumcyjny, bo w danych warun
kach stawianie takiego wniosku nie miałoby pou- 
stawy. Ż ą d a ł e m  tylke, o d n o ś n i e  d o  s a m e 
go K r a k o w a ,  ażeby znieść podatek akcyzowy, a 
to na tej^ zasadzie, ie  państwo, pobierając od Kra
kowa, tytułem czynszn dzierżawnego od akuyzy 
4C0.U00 Koron rocznie, w 'aeezywistości ma z tej 
t-kcyzy tylko około lSO.uOO koron, bo w czynszn 
dzierżawnym mieści się jnż czyni ed dzierżawy 
podatnu od mięsa, który to podatek konsumcyjny 
państwo pobiera nawet t a m, gdzie akcyzy niema. 
Państwo więc może bez znucznegu uszczerbku dla 
swego badżetu *rzec eię posyeyi stosunkowo tak 
aroDnej, a ma w tym względzie obowiązek webec 
K ruow a, ponieważ Kraków jest jedynem miastem 
n i e s t o ł e e r n e m  w A nstryi, któr~ płaei akcynę. 
a penaato akcyzo w Krakowie jeet znacznie ucią
żliwszą, niż akcyza w innych krajach koronnych, 
bo specyalnie a  was płaci Bię podatek także ud wę
gli, mąki, masła, owoców, pedczas gdy gdzieindziej 
cego niema. Z poważaniem Dr A d o lf  Gross.

J L L Ł j s

Kapcy polscy w Pradze.

% mowy pośle Grossa.
Od posła dra Adołfa Grossa  otrzymujemy pi

w o iis# ^  _ją„e, z prsśoą o zamieszczcnK
faanotma Redakcye! W  streszczenia mo}«g« osta- 

taleg) przjaówienia w dyslauyi budżetowej zaszły 
P » » n . niedokłp iności. *fie twierdziłem wcaie, ja- 
hohy po u mak wódciauy wynosił około ISO koron 
aa głową rscanic Podatek wódezany okseniu przy- 
■M. państwa skoło 80 mihonów koron, z czego 
j ewn , esufii - (19'/, miuona) odstępuje krajom, a 

A set rys, liesy 26 milienów ludności, przeto 
■a yednę giewę nło może przypadać 180 koron po- 

Wywód mój oo do podatku wódezanego był 
■aeaępoiąc?:

^oieooicy podwyższenia podatku od wódki twier- 
faą, że wiaśeiwie pnes to podwyższenie podatku 
•*o oboiąża się Wcale biedniejszej ludności, ie mia- 
•owiete b*adh,Ojj«<. ludność przez to, że będzie 

dcołłoą, będzie piła wprawdzie gorszą wod- 
fcę, a będzie u  u  płaciła te ss.ao, co płaciła do
ją i za ep*aą wi k%1 wydatek roczny ludności 
Wedo.oj«Wj nr-.eE to ^  ,eJe aie —
W  bwojoui przemówieniu w ybaari,^ 4e r®i.umowv 
M« to ject mylno, a tp w n“^tępojv ,

Faktem jest, ie wódkę ,.on»umuje główni., bie
dniejsza ludnaść, temu tuż należy pi zypieać i » g»- 
łieya konsumuje przeszło 28 pre wódki, a Czechy 
tyłao 18 prc. Przyjmijmy, że milion obywateli obe- 
enie konsamnje wódkę i składa się na ów dochód 
80 milionów Jeżeli sic podwyższy podatek od wódki 
o 60 milionów, to przez to nie rozpoczną « cale 
konsumować wódki lndzio zamożniejsi, którzy dziś 
tej wódki nie konsumm i. Koło ^onsnmontów bodzie 
obejmowało tak samo najbiedniejszych, jak je obej
mowało przy podatku dotycnczasowym. Musimy wię'* 
prayjąć, że to kolo konsumentów bię nie zwiększy, 
będzie wsęc wedlag powyższego przykładu dalej 
konsumowało wódkę miiion ludzi w Austryi. Przy 
fotgcbcMsowym docnoitie państwowym 80 milionów, 
.assa> konsument płaci 80 koron tytnłem podatku 
wódeaarego reeznie, a skoro obecnie ma być osią- 
^nśeły dochód 130 milionów, to każdy obywatei, 
konsumujący wódkę, bodzie nł.cił państwu 130 ko- 
r»a roesnio jest więc niewątpiiwem, że p r z e z  
p o d w y ż s z e n i e  p o d a t k u  od wó d k i  o 50 

(t er., z któregc. według iateneyi i obliczeń rządu, 
obeenie ma być 130 milionow zamiast dotychcza
sowym 80 milionów, o b c i ą ż a  s i ę  na j b i e -  
f n . e j s z ą  t a s c  o wię«ej ,  niż 50 prc. powy- 
loj eo dotąd płaciła skamowi płjąc wódkę.

Nie możua również twierdzić, jakoby rząd przez 
podwyższeniu podatku od wódki zamierzał szerzyć 
ototjrueaeyę, Iud liczył się z tein, że przez te lu-

Prstga, 9 czerwca. 
(P i.ł r.!Cie w salcnacn „Me,knrego“. — Pri jmowy i od- 
powiedii. — Przyjęcie w rataD*u. — Mowa prezydenta 
m. Pragi dra Grosa. — Odpowiedzi poldkie. — Z kon

gresu kupców słowiańskich.)
Z wszystkich trzech dzielnic Polski przybyli 

kapcy i przemysłowcy do „złotej* P ra g i, azoBy 
wziąć udział w kegrtoie kupców słowiańskich i za
poznać się a ekonomicznym dorobkiem Czechow za 
pośrednictwem czeskiej wybtawy w Pradze. Pisa
liście jnż ooszernle o tej wystawie, w niniejszej 
korospondencyi więc wspomnę tylko, że podczan 
Zielonych świąt frtkweneya na wystawie była ol
brzymia. W  niedzielę zwiedziło ją  67.312 płacą
cych osób, w poniedziałek zaś 53 793. W niedzie
lę o godzinie 5 po południa przybył „ćwiercmilio- 
nowy“ goić, którym była panna Hójkowna; obsy
pano ją  upominkami.

Coście polscy .  Krakowa, Lwowa, Poznania i 
Warszawy zostali w niedzielę przed południem 
przyjęci w pałacn stowarzyszenia czeskich kupców 
„Merkury*. Przyjęcie pod nazwą „vin d’honnenr“ 
urządzili człon%owie „Merkurego' wspólnie z „Kla- 
bem samustatuych ebehodniku a prurayriniku*, tu 
dzież Radę miasta Pragi W przybranej kwiatami 
sali znalazło się około 100 gości polckich z pania
mi, z pomiędzy zaś czosbich, wybitniejszych osobi
stości przybyli: były minister handlu, dr Forzt, 
prezydent miasu. Pragi dr G ros, ooaj wiceprezy
denci, dr Stych i J. Jiroasek, członkowie wydziała 
Rady miejskiej, prezydent miejskiej Kasy oszczęd
ności, dr Wlczek, wiceprezydent praskiej Tzby han 
dlowej i przemysłowej Nemou i t d.

Gosm polskich powitał przemową prezes Towa
rzystwa „Meikory* przemysłowiec p. A. tl a u s 1 e r, 
zwracając się osobiście do przedstawicieli kupiectwa 
i przemysłu z wszystkich trzech dzielnic polskich, 
a mianowicie do pp. P o r ę b s k i e g o ,  H a l s k i e -  
g « ,  D u t k i e w i c z a  i S c h i l l e r a  z K r a k o 
wa ,  T o m a s z e w s k i e g o  i L e i t g e b r a  z P o 
z n a n i a ,  tudziuż S i e r a k o w s k i e g o  z W a r 
s z a w y .  Mówca wyraził życzenie, ażeby dnie, spę
dzone w Pradze, pozostały w miłej pamięci ucze
stników i p rz y c z y n iły  się do wzajemnego zbliżenia 
Czechów i Polaków.

Były minister F o r z t  w mowie, lozpoczęlej po 
p o l s k u ,  uświadcz/ł, te  pobyt kupców ptlskicn 
w Pradze jeat uroczystością dla kupiectwa cze
skiego. [Sympat/e Czechów dia narodu polskiego 
mają nietyiko podkład historyczny, ale także i 
praktyczny pod postacią świadomości wspólnych in
teresów. „Jest tak — mówił dr Foizt —  jak gdy
by bracia, którzy po dłuższym czasie znowu się 
zobaczyli, nawzajem zachęcali się do zapewnienia 
sobie lepszej przyszłości*. Muwca zakończył życze
niem, ażeby odwiedziny gości polskich w P ra lz  s 
dały początek kulturalnemu zbliżenia się obu na
rodów, a zwłaszcza ekonomicznemu ich podniesie
niu

Na mowę dra Forzta, nagrodzoną oklaskami, od
powiedział radca p. P o r ę b s k i ,  dziękując mu za 
gurąee Nowa sympatyi, tudzież wyrażając życzenie, 
ażeby dr Forzt znowu zajął kierujące stanowisko, 
jia  ktorem już udowodnił swoje sympatye dla Po
laków Zwracając się do prezesa Towarzystwa „Mer
kury*, zapewnił ge mouca, że Polacy żywią dla 
Czoenów niekłamane uczucia braterstwa i pragną 
z nimi jak bracia Iść ręka w rękę.

Mowe p. Porębskiigo przerywały częste oklaski, 
a na końcu zerwała się prawdziwa burza okrzy
ków i oklasków. Przemawiał następnie redaktor p. 
O l s z e w s k i  ze Lwowa, dzięknjąc za gościnę. — 
WzmOgi jeszcze p. Jaiosław  L e l t g e b e r  z Po- 
«i i w  tosmt na cteśc pan czeskich, a areszcie 
pan X s m p t o w a *  Tarnowa na cześć gościnnych 
CzeC w. Z salonów „Merkurego* udali się goście 
polssy na S ońsk i O stró w  dla spożycia obiadu.

Nazajutrz 0 gedz. u  rano W rat san S romiej- 
skim odbyło się urocsySte przyjęcie gości pelskich, 
n» które przy byli: burmisti s m irsta dr Gro®, ob*j 
wiceprezydenci dr Stych Jirousek, rskey miejscy 
Broft, Ozerwapy, SzereJ. Skrczeny, Brzenowaky i 
Pliwa, imieniem zeskiejRfrdy narodowbj dr Sćheichl, 
imieniem wydziału kongresu kopeoW jłowiańskich 
radca Urban, a wreszcie imieniem „Klubu “ apców 
i przemysłowców* radca Kninwart.

Po przemowie radcy p. P e r ę b s k i e g o .  który 
dziękował za gościnne przyjęcie, wygłosił mowę 
prezydent miasta Pragi, dr G r o s ,  witając gości 
imieniem stoMcj kraju. „Przybyliście panowie — 
mowfł dr Gros — ja to  przedstawiciele stolic: K ra
kowa, Lwowa, Warszawy i Poznania, jako przed
stawi iele bratniego narada polskiego, a zarazem 
jazu przedstawiciele polskich korporacyj kupieckich 
i przemysłowy cli. Przybyliecio do naszego królestwa 
Heskiego, a ieb r zwiedzić wystawę, dzieło naszej 
izby handlowej i przemysłowej i przekonać się o 
wzroście naszego aandln i przemysłu Z dziejów 
obu krajów wiemy, żo pomiędzy -bu naromuii za 
wsze prawie istniały przyjacielskie stosunki i pa-

fefamy mmt, gJy i M  (oUtl usit.A aa «o 
afb Mfakfah y, ,n a u  U !%«, I lara. aha naraiy,
'Psogaiemy zaś, ążeby nz ti zacni gośeio czuli itę  
tutaj jak w zwoik. f a s a ,  a powróciwsuj do siebie 
aaofc wali >Jc a^jpłąkaiajbza wspouinionia ze swojego 
tutaj pobytu i byli wobec owokh slomzow tłóma- 
cząmi nuzyoh uczuć wobec Polaków*.

Naztępaie zah aczy ł dr G r  o s, że konieczną jest 
rzeczą, ażeby obecaic zapanowały pomiędzy Polską 
a Czechami ż y w e  s t o s u n k i  na polo handlu i 
przumysłn, celem wyzwolenia się z pod obcych 
wpływów. W yrażając nadzieję, żo przyjdzie to ry
chło do skntkn, zakończył mówca słowami „Niech
żyje naród polski! Niech żyją przedstawiciele jego!'
Gromkie okrzyki „Slawal* i
eię długo

,Ns zdar!“ rozlegały
A*

P- L e i t g e b o r  dziękował imieniem Polaków z 
Poznania, sławiąc silny opór Czechów przeciwko 
pangermanizmowi; następnie przemawiał p. O l
s z e w s k i  z« Lwowa, życząc, ażeby wyroby cze
skie ,yparły wyroby niemieckie; dalej p. S i e i a 
k o w s k l  a W arszawy i T e l  a k o w s k i  z Sosnow
cu. Oto najwyohniejsze zdarzenia z dwóch dni po 
bytu polskich gości w Pradze, o których jeszcze 
będziemy pisali później.

W  poniedziałek rano przed przyjęciem w ra tu 
sza zebrał się w raił pałacn przemysłowego na wy
stawie k o n g r e B  k a p c ó w  i p r z e m y s ł o w 
c ó w  s ł o w i a ń s k i c h  przy udziale przeuio lbuO 
uczestników. — Obiady Zagaił poseł p. Władysław 
C z e c h ,  k t ó r y ,  powitawszy zgromadzonych, pod
niósł kon,eczno8Ć zjeanorzema sił słowiańskich kup
ców i przemysłowców, ażeby podnieść ich znaczę 
nie w społeczeństwach słowiańskich, które dotąd 
przeważnie jeszcze nie eceniają należycie znaczenia 
hanalu i przemysłu. Dzień, w którym się zebrał 
kongres kupców słowiańskich, nazwał mówca do- 
nioMym d l. wszyztzich iśłowian, gdyż po raz pier
wszy mają eDraaować słowiańscy kupcy i piw my- 
słowcy nad w spoinowi celami i środkami, które do 
nich wiodą. Nie chcemy walki rasowej — mówił 
p. Czech —  ale chcemy sami zbierać owoce naszej 
pracy, chcemy w państwio zajęć to stanowisko, któro 
się Słowianom należy.

Po przemowie tej, nagrodzonej oklaskami, przy
stąpiono do wyboru prezydynm kongresu. Jednym 
z zastępców piaewoaniczącego wybrano p S c h i l 
l e r  a z Krakowa. — Frzewodn.ezącj z wyDoru, p. 
C z e  eh , powitał przybyłycL na kongres gości, po
między nimi posła krakowskiego, dra P e t e l e n z a .  
Po odczytaniu listy honorowych prezesów zjazdu, 
przystąpiono do obrad, o icórych poda wasz kores
pondent wiadomości w przyszłym liście.

K r o n i k a *
K rfL ow , io  czerwca.

Wiceprezydent Rady szkolnej kraj. w Krako
wie. W iceprezydent Rady szkolnej dr Dembowski 
zwiedzał dziś w dalszym ciągu zakłady szkolne w 
Krakewie. Między innemi był p. wiceprezydent w 
krakowskiej Akademii nandlowej i z wielblem za- 
interebowaniem przysłuchiwał się przebiegowi nauh 
Następnie odwiedził seminaryom nanczycielszie mę 
jkie i był obecnym na egzaminie dojrzałości.

Jak  się dowiadujemy, dr Dembowski dziś opu
szcza Kraków i ndaje się do Wiednia.

Wycieczka Z Warszawy. Komunikują nam: Dwa
dzieścia dziewcząt, kończących azkołę ochroniarbk 

Celiny Bronowskiej w Warszswie, przybędzie 
dnia 22 b. m. na tydzień do Krakowa w cela zwie
dzeniu pamiątek naszego miaNa. P  4 przewodnic
twem przełożonej pani C, Tranówjkiej dziewczęta 
na czas pobyto w Krakowie zamieszkają w in ter
nacie dla stndentek p. Zaborbkiej. Po drodze wy- 
cieczna zwiedzi Częstochowę W internacie p Za 
borskiej bawić będzie również dnia 24 b. m. wy
cieczka pań z "  jelkopoiski, pod przewodnictwem 
p. Zefii Sokolnickiej, które przybywają na letnie 
kursa uniwersyteckie.

Wycieczka teatralna. Po skończeniu Bfzonu dra
matycznego w teatrze miejskim wyjeżdża grono a r
tystów naszej sceuy n i  szereg przedstawień do Kró
lestwa Polskiego. —  Artyści krakowscy zaczynają 
przedstawienia w Sosnowca (dnia 15 b. m.), puczem 
kolejno wystąpią w Częstochowie, Piotrkowie, Lo
dzi i Kaliszu. Repertuar obejmuje sztuki: W uji- 
szek Wania* Czechowa, „Miłość czuwa* Caillaveta 
i F letsa , „Moralność pani Dulskiej* Zapolskiej i 
krotuchwilę Kraatzp „Zażarty antomebilista*. Skład 
trupy Btanowią: panie Arkawinówna, Czechowska, 
Janiczówna, Modzelewska, Słubicka, l m(jewska; pp 
Jednowski, Leszczyński, Rojewski, Stanisławski, 
Szymborski, M. Węgrzyn; na ito  bierze jdziai w 
wycieczce nowy dyrektor teatru łódzkiego p. Zel
werowicz, którego miasta Królestwa będą miały 
możność poznać jako aktora jeszcze przed objęciem 
dyrekcyi, Kierownikiem artystycznym całego przed
sięwzięcia jest p. Jednowski, który jaż w zeszłym 
rokn urządził poaooną wycieczkę, zdobywając wszę
dzie zeBpołowi krakowskiemu gorące uznanie,

Z teatru miejskiego. Impresaryo teatru japoń
skiego pani Hanako zawiadomił dyrekcyę teatru 
miejskiego, iż przyjazd rzeczonego teatru do Kra
kowa nie może dojść do Bkuiku z powodu niedys
pozycji pani łlabako. Wobec tego we czwartek 
dany będzie „Car Samozwaniec* p. Nowaczyńskie 
go po cenach popmarnych.

Krak. Tow. ratunkowe udzieliło w maja po
mocy 556 razy fw nocy 116). Ud sielono jej 381 
męzczyznom, 138 kobietom, 34 dzieciom, w 64 
przypadkach wewnętrznych 384 chirurgicznych, 3 
sainooój8lwach.

Niedotrzymana zapowiedź. Zarząd kąpielowy 
w Swoszowicach ogłusił, że od 1 b. m. komnnika- 
cyę między iwo towici mi a Krakowem "trzrm ują 
omnibusy (iwa razy dziennie. Do dziś dnia : ni a- 
zu omnibusu nie było. Interesowani za naszen. po
średnictwem zapytują się, dlaczego tak oię dzieje?

Fałszywe 5-korenÓwki pojawiły Się temi dnia
mi w Krakowie. Wczoraj popoindniu zakweutyono- 
wała poiieya fałszywą moni-tę 5-koronową u jednej 
z pi ekanok na białym Rynku. Miała ona ją  otrzy
mać przy zaknpnie od jakiejś pani. Fałszywa mo
neta jest nader ndatnie stabrykowaną i łudząco po
dobną do monet prawdziwych. Dopiero przy dokła 
dmejszem obejrzeniu można dostrzedz pewne różni
ce. Poiieya wdrożyła w sprawie tej dochodzenia.

Z sali sądowe!, (nałoerowy złodziej). Rozprawa 
dwudniowa praeciw Józefowi Makule, ialse Domań
skiemu, dz ś zakończyła się. Wobec zeznań świad
ków, winu okkarżaneg* została Btanowczo stwier- 
dzena, tern bardziej, iż Maknła sam w części przy
znał się do zarzuconych mu czynów.

Trybunał na podstawie werdyktu przysięgłych 
wydał wyrok, skazujący Józefa Makułę, jako win
nego zbrodni nałogowej kradzieży, na cztery la ta  
ciężkiego więzienia, obostrzanego postom co mie
siąc.

0 nadużycie władzy urzędowej. Rozprawa rrze- 
c i r  W iktorowi Kielarowi, b. naczelnikowi kancela-

S ro d h t  l O y l W w c a  1 9 0 $ .

1̂ 1 oąda powiatowego w Krakowie, roapisaną zo 
ifadt »■ trzy dni f rozpocznie Bię w poniedziałek 
15 b. m — Obronę osnarżonego co ją ł adwokat dr 
Lmwicki. ’

Z k r a j u .
Skawina, 9 czerwca. „Sokół* skawiński n,ządz'> 

5 lipca (w niedzielę; w« własnym parku i gmachu 
wielki festyn, w program którego wchodzą ćwicze
nia druhów i  zabawy towarzyskie. Początek lesty- 
nu o godzinie 2 po potudniu, a wieczorem o godz. 
8 tańce w saii „Sokoła". Festyn cdbędzie się bez 
Wuględn na pogodę.

W Szczurmie — jak nam piszą — miejbcowe 
Koło Towarzystwa szaoły indowej urządza dnia 14 
b m, festyn na dochód Towarzystwa Zawiązany 
w tym cela komitet festynowy czyni w szelki > wy
siłki, aby zacnym gościom chwile pobytu nad W i
słą uprzyjemnić. Zważywszy piękne oeb a  trudno
ści, jakie ma do zwalczania tamtejsze Koło miej
scowe Towarzystwa szkefy Inaowej, zaznaczyć na
leży, że niemal obowiązkiem jest naszej publiczno
ści uszanować jego zabiegi, stając licznie w szere
gach uczestninów tej rozrywki. Wszystkie okoliozne 
Koła Towarzyciwa szkoły Indowej zoctały zapro- 
szoue, a dla wygo li zaproszonych gości wyjednał 
komitet od dyreKcyi kolejowej pociąg nadzwyczaj
ny, odchodządy w nocy ze Szczucina, aby goście 
inogii bez przeuzkody wracać do domu. Po festy
nie wieczorem odbędą się uńce.

Jaworzno, 9 ezorwea. Wczoraj mieliśmy praw
dziwą biesiadę z powoda urządzenia w sali tu te j
szego „Sokoła", koncertu iu  letniej HcIdbI Adam
skiej z współudziałem pp Kajetana Kopczyńskiego, 
artysty-śpiewaka, oraz Maryana Rudnickiego, pia
nisty. Licznie kebrana publiczność, przeważnie miej
scowa inteugeneya, nie skąpiła występującym za
służonych rzęsistych oklasków, a w jzezególności 
m ałej, nader miłej i bardzo sympatycznej He!nsi, 
za jej doskonałą grę na skrzypcach. Młodziutkiej 
utalentowanej Hciusi uśmiecha s ię . świetna przy
n ieść  artystyczna. — ' ■ - ' i

Bochnia. 7 czerwca. (Jnbileusz papieski. Wie
czorek) Dnia 31 maja b. r, odbyła się n nas nro- 
czystość pięćdziesięcioletniego jubileuszu kapłań
skiego dpi leża. Po sumie z karaniem, wygłoszonem 
przez ks. Nalepę, katechetę gimnazjalnego, ruszył 
imponujący pvebód przy dźwiękach dwóch muzyk 
dc Sokoła. W zięły w nim udział szkoły, korpora
c je  ze sztandarami, wł miejscowe i publiczność. 
W  parkn Sokoła odśpiewano kantatę, a po zagaje
niu uroczystości przez burmistrza, wyjaśnił prot 
E. Kozłowski w dłuższem przemówieniu mac.enie 
niuczystoścl, poczem po odśpiewaniu i odebraniu 
pieśni, ruszył pochód z powrotem do uiiaata. Rano 
tego dnia odbył się poranek jubileuszowy dla a- 
czniów w gimnazynm, a w poniedziałek odbyła się 
w sokole wydziałowej żeńskiej uroczystość dia u- 
czennic. We wtorek zaś odbył się w sali gimna
stycznej szkoły wydziałowej żeńskiej uroczysty wie
czór dia publiczności.

Dębica, 9 czerwca. E g z a m i n  d o j r z a ł o ś c i  
w gimnazynm dębickiem — p i e r w s z y  w t y m  
z a k ł a d z i e  — odbył się w dniach od 29 maja 
do 4  czerwca b. r. pod przewodnictwem krajowego 
inspektora szkół, p. Emanuela Dworskiego. —  Do 
egzaminu zgłosiło się 37 nermiów publicznych, 1 
prywatysta i 1 eksternista. Uznani x t  dojrzałych 
z odznaczeniem: Dinteniass Isser, Gołąb Franci
szek, Kiuknrka Józef. Matraa Zygmunt, Pasella 
Władycław, Pełdyak Władysław, Szczerbiński Jan, 
Szczerbiń»ki Lndwik, Urbanek Michał. Uznani doj
rzałymi: Beim Iz.ydor, Bełkota Józef, Bielatowicz 
JYanclBze^ir, Bronlo-wiskl StntiłBław, B u d . F'Tanoi«*«1i l 
Gotmann Majer, Hansner Henryk, Hendzel Franci
szek,. Hubicki Władysław, Jenner Mieczysław, J a 
rek Antoni, Kargn] Adolf, ‘ Kiełbasa Jan, Kllś Jó
zef, Majewski Eugeniusz (pryw.), Muniak Jozef, 
Nienthauser Kopel, Salomon de Friedberg Sydon, 
Saprun Szymon tekst.), Seipelt Roman, Sęs W ła
dysław, Stachnik Jan, Stachnik Tomasz, Superson 
Jan. Uhniat Franciszek, Walczak Kazimierz. — 
4  abituryentów reprobowano na pół roku.

Za pochwalanie morderstwa. Z Przemyśla du- 
noszą: W ubiegłym tygodniu odbyły się dwie roz
prawy o przestępstwo z § 305.

Pierwsza sprawa miała się w ten sposób: Naza
ju trz po zamordowaniu namiestnika, t. j. 13 kwie
tnia, faktor Rubin Stryjor, spotkawszy się na ulicy 
w Jaworowie z ofieyałom podatkowym Michałem 
Skalskim, zapytał go, czy słyszał o zamordowaniu 
namiestnika. Oskarżony na to zapytanie odpowie
dział: „ j n ż  mu  s i ę  t o  d a w n o  n a l e ż a ł o " .  
Trybnnal zasądził Skalskiego na 3 t y g o d n i e
ś c i s ł e g o  a r e s z t u .

W  drugiej rozprawie stanął przed trybunałom 
Piotr Sztajer ze Sądowej W7iszni. Geneza tej sura- 
wy jest Burtępnjąo ■ Dnia 17 kwietnia b. r. w 
ssynkn Sternlicha w Sądowej Wiszni między wielu 
zebranymi tam gośćmi opowiadał oskarżony Piotr 
Sztajer o zamordowaniu ś. p. Potockiego, przyczem 
chwalił Siczy Oskiego, powtarzając z przekonaniem: 

T e n  S i c z y n s k i t o  „fajny odważny cnłopak". 
Zamordowany namiestnik, to był p o l s k i  k r ó l ,  
już nmari! Żeby tak wszystkim polskim królom 
zrobili, jak jenrn! Kto wie, co się będzie działo* 
Tiybunał skazał go na 3 t y g o d n i e  ś c i s ł e g o  
a r e s z t u .

Tarnopol, 7 czerwca. (Egzamin dojrzałości ) —  
W polskiem gimnazyum zdało 31 uczniów maturę; 
reprobowano dwóch eksternistów. Za dojrzałych u- 
znani AJtselrad Adolf, Biukadorf Lezion, Dworzań- 
ski Tomasz, Feldman Dawid (z odznacz.), Gostkow
ski Zygmunt, Grossmann Daniel, Horzberg Mendel, 
Klinger Schaje, Rosner M., Lachowicz Wojciech, 
Lewinter Dawid, Lippe Chalrn (z odzn.), Łomnicki 
Maryan (z odzn.), Mazurkiewicz Stanisław, Mossing 
Dawid, N&chuen Józef, Pohoiyles Markus, Pustel
nik Ludwik, Pydlcs Saiomon, Rathanbei Izaak, Rat- 
hauser Salomon, Ruoin Leib, Schmetterlmg Ch. 
(z odznacz.), Schiitzer Izaak, Somraerstein Marcin, 
Tarnowicz Ignacy, Tomczuk Jan, Tiirk Norbert, 
Landan Ludwik, Flammówna Pajo, Flammówna Ra
chela.

W  szkole realnej zasiadało 36 uczniów: z tego 
zdało 29, 7 reprobowano na pół roku. Kilka ucz
niów odstąpiło od matury. Za dojrzałych nznani 
zostali: Amarant Izydor, Barbaśz Michał, Bernstein 
Moi.es, Borodyewicz Eugeniusz, Csillich Bronisław, 
Domauasiewicz Michał, Eckhaus Eisig, Freidenthal 
Dawid, Friedmana Ludwika, Frnchtmann Jakób, 
Goldberg Schaje, Griiuberg E., Kleinberg I., Kna
pik J a n , Kreil Chaim , Leiner Abraham, Llnden- 
man Izrael, Margnlios Ozyasz, Oleksyncer H., P ar
nas Rerbz, Leder Jona, Ruth Józef, Schalit J-, 
Schmstz Jonasz, Szwajkowski H enryk, Than Moj
żesz, Wachmann Józei (z odznaczeniem), Weitz- 
man Leon, Wurzei Zygmunt.

Poświęcenie dontu Kolek rein ic/ych. Piszą 
nam z Tarnopola: Dnia 31 maja odbyło się we 
wsi Łozowej poświęcenie i otwarcie własnego do
mu Kółka rolniczego, które istnieje w tej wsi od

lat kilkunastu. Dom zbudowano ze składek I każdy 
* H łenkór dawał oprócz tego część iroboalznyi 
W domu znajduje mę Kółku rolnicze, eklep i czy- 
tfilnia T. S. L. Poświęcenia dokonał ks. Trembecki 
w obecności Polaków z całej wsi, delegatów innych 
Kółek, oraz reprezentantów zarządu powiatowego 
z Tarnopola pp Cicimirekiego i Zajączkowskiego, 
którzy wygłosili odpowiednie przemowy.

Piędziesięcioletni jubileusz gimnazyum w Dro
hobyczu odbędzie się w dniach 23 i 24 czerwca 
b. r. Bliższe szczegóły, wraz z dokładnem oznacze
niem programu, uczestnicy otrzymają po nadesła
niu należytości za kartę udziałową w kwocie 18 
K, która uprawnia do biletu wstępu na koncert 
(3 K), na wspólne zebranie (10 K) i do książki 
pamiątkowej (5 K). Uczestnicy, którym stosunki 
pozwalają ,,'ziąó tyiko częściowy udział w obcho
dzie, nie są obowiązani do nabywania peinycn Kart 
udziałowych. Wymienioną kwotę wraz z podaniem 
adresu należy przesiać na ręce dyrekcyi gimnaayum 
w Drohobyczu najpóźniej do dnia 15 czerwca b. r. 
Umie8zt*eiilbm gości zamiejscowych zajmie się ko- 
miuya kwaterunkowa.

Brody, 9 czerwca. Grasująca u nas szkarlatyna 
zabiera w ostatnich dniach także ofiary w star
szych. Głownie nawiedza epidemia biediiiejazą lud
ność żydowską. Szkołę izraelicką zamknięto nu 2 
ti godnie. .

Rada szkolna okręgowa znioała Po wsiach popisy 
publiczne, wjenodząc z tego stanu wiszą, że jest to 
zbyteczne; również sniosła po miastach uroczyste 
zakończenia raku rzbolnego.

Bawił tu delegat ministerstwa handlu, inżynier 
St Till, który na zw ołaniu zgromadzeniu przemy
słowców pnoastaw ił korzyści, jakie mieć mogą 
z dziatu „Gewerne-Fbraerung*, utworzonego przy 
tern ministerstwie i  przyrzekł im poparcie zo stro* 
ny ministeuśtwi.

Z e  ś w ia ta .
Z  Warszawy. (Politetluiika warszawska. —  In 

trygi Maryawitćw. — Odstonleeh tabliey Btasuica.— 
Z sądn wojennego. wyroki i egaekuej e).

—  K ancelarja politechniki warszawskiej otrzy
mała zawiadomienie, że ministerstwo handlu zamie
rza wmówić wykłady w politechnice w roku bie
żącym, co zaluży od zatwierdzenia etntuw Jia  po
litechniki dońsKlej w Nowoczerkasku, do ktorc] wy
siano pro.esorów politechniki warszawskiej, oraz 
przukazano jej środki. E taty  politechniki dońskiej 
zatwierdzone będą prawdopodobnie w jesioni, po- 
czem fundusze politechniki warszawskiej bedą wol
ne, — wykłady więc byłyby wznowione w począt
ku listopada.

—  Maryawltyain ‘ zaczyna odsłaniać przjłblcę.
Okazuje się, ie  poparcie, jakiego mu udzielał rząd 
rosyjski, oparte na zasadzie „divlde et impera* 
było zgoła* nie bezinteresowne. Jak  z Petersburga 
donoszą, podczas przyjmowania Słowian w Peteis- 
burgn, dzięki gadatliwości p. Werguna, zost zła od
słonięta. tajemnica, bardzo doniosła, bardzo bo] isna, 
dotychczas pr*ed opinią polską pilnie ukrywana. 
Oto Jan  KowaJeki, „najprzewielebniejszy minister 
generalny związku Maryawitów*, czyli mówiąc- n;0- 
ściej, biskup sekty, podczas pobytu swego w iż- 
tersburgu, n iradzał się z W. W . Komorowem nad 
sposobem oderwania Polski od Stolicy Apoctolsziej.

— W sobotę odsłonięto, w Warszawie na Ka
nonii na domu Nr. 8 tablicę pamiątkową na cześć 
ks. Stanisława Staszica, ongi właściciela tej kamie
nicy, w której pierwotnie w latach 1318— 1842 
mieściło się b. Towarzystwo przyjaciół nauk. Po*
4v»l(joftnla wohao nnJonków Towarrystw& Opieki Aftd
zabytkami i jego komisy i Starej W  .rnaw y, przed
stawicieli prasy i zaproszonych gości, dokcanł ku
stosz zabytków kościelnych archidyooezyi warszaw- 
skioj, ks. kan. Hipolit Sklmbrowlez. mabUcę a bia
łego marmnrn umieszczono ponad manią wchootwik 
na wysokości pierwszego piętro. Napis na nie! 
opiewa:'„W skrzebiciel dicha obyw atelskie^, mę
drzec, dooroczynca, ofiarodawca zdiiuna dla dli„- 
do, Stanisław Staszic, a r 1765, amorły jako mik 
ster staan w r. 182o, w tym dema umieścił tym 
czasowo Towarzystwo przyjaciół neńK*.

W  przyszłym tygodniu nastąpi edsłonięeie tab ik  
pamiątkowych: Antoniego Malczewskiego i Juiiusm  
Słowackiego przy ulicy Elektoralnej, oraz Stan 'sła
wa Moninszki przy ulicy Mazowijekiej.

—  Sąd wojenny Sądził wczoraj sprawę o zamor
dowanie rotmistrza żandarmeryi Michajłowa, doko
nane dnia 4  marca b. r. w Radomiu. Jako win
nych popełnienia tego morderstwa sąd skazał Ju 
liana Łuszczyńsidego, Stanisława Domańskiego, Ma
ryana Musza.skiego, Grzegorza Gerbowskiego i 
Zdzisława Jana  Szenks, ogółem osób 6 na śmierć 
przez powieszenie,

Z Lodzi. (Z Pądu wojennego.
—  Ubiegłej nocy wykonano w więzienia przy 

ul. Długiej wyroki śmierci na 4  skazanych. Powie
szeni zostali: Aleksander Włoszczauskl, Stan. Ole- 
sinkłewicz, F. JNiga i Boi. Strzała. Współskazań- 
cowi Wład. Mintnsowi karę śmierci zamieniono na 
dożywotnie ciężkie roDoty. ^

Sąd wojenny skazał nustępnie aa śmierć przez 
powieszenie: Karola Banaszkiewicza i Szymona 
G ralaka, za szereg napadów bandyckich. W alente
go Nowickiego za zianionie strażnika Górniaka 
strzałem z rewolweru. Wład. Włodarczyka, L ucja
na Zajączkowskiego 1 Bolesława W aryaka za zbroj
ne napady bandyckie

Prooes 0 pogrom hi il03t0Cki. Wczoraj rozpo
czął się proces o pogrom w Białymstoku. Oskarżo
nych jest 36 osób. Świadków staje 315, z czego 
200 wezwała proknratora. Ze strony poszkodowa
nych występują adwokaci: Chomentowski, Hiiersohn 
i Weisman oraz Skariatin. Proces będzio trwał 
okuło 2 tygodni.

Zjazd słowiański w K arlsbadzie. Na t e l e g r a  
liczne życzenie członków nowego „Słowiańskiego 
Towarzystwa" w Moskwie, posiał r e d a k t o r  rosyj
skiego -Karlowarskiego Listokn* I. V. Aleksander 
prośbę do Rady miejskiej w K a r l s b a d z ie  o udzie
lenie sali na zebranie p r z e d s t a w ic ie l i  słou i a ń s k k h  
narodów w dniu 28 b. m., aby »ię na miejscu mo
gli przekonać, czem zawiniła jBloYanski Beseda", 
że Niemcy zniszczyli jej b o d o w e . Na wiec otrzy
mają zaproszenie przei sta*ri':iele prasy europej 
skioj i karlsbadzka Rada miejska.

Z Pragi wyjedzie do Karlsbadu osobny ptciąg. 
Wycieczka złoży wieńce na pamiątkowych tablicach 
M i c k i e w i c z a ,  Jungmaua i Gogola Zgłoszenia 
Jo pociągu osobnego przyjmuje I  Aleksander, 
redaktor „ZySsU* w Pradze (Praha-Ziżkov). 

Zablcife redaktora. W Linzn znalazł patrol po
licvjny w nocy z soboty na niedzielę mężczyznę, 
leżącego na ulicy w stanie l -zpizytuinnym. Był t# 
redaktor dzienniaa „Linzer T igespost", Adolf Ha
ber, który umarł nazajutrz nio odzyskawszy przy 
tomności. Poiieya stwierdziła, że napadli go trzej 
mężczyźni i tak ci< żko pobili, że nastąpił krwotek 
w mózgu. Huber liczył 34 rok życia.

F A B R Y C tR Y
6 S Ł A D parasolek I parasoli. Peleryny niê ^ alne rękawiczki, woalki, pończochy damskie, dziecięce i męskie. 

Najnowsze torebki damskie A n a s t a z y  F r o i  '.tCiiss Kraków 
Floryaśska 17.
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Zamuch na keściol. Gdy w niedsiele rano w 
kościele .w. Pawia, należącym do zakonu Domini
k an ie  w Berlinie, zgromadziła sin uamo pooożna 
publiczność donisBiono księJzn, że na strychu po- 
» » * t egiei. Ksiądz, wiedząc, że najlżejszy alarn. 
lf^swoduje, phiiikę, szepnął do odprawiającego mB?.ę 
capła .... ażeby się pospioezyl, następnie zaś, cho
dzą/ pośród publiczności, wzywał ją, bez podania 
powoda, ażeby opuściła kościół, Gdy pierwsze oso
by znalazły się przed kościołem, ujrzały nadjeżdżu- 

straż ogniową, która wkrótce pożar stłumiła. 
£twiurdzono, że ogień podłożyła zbiodnicza ręka i 
to aż w 10  miejscach. Napojone naftą, łatwo za
palne przedmioty, były nagromadzono, a między 
■żem: płonęły świece, które jeszcze znalazła straż 
ogniowi Chodziło o wywołanie popłochu i raoowa- 
n lt publiczności i kościoła, na szczęście uniknięto 
wszelkiego wypadkn.

Ze ż f o e a n r s i e i
Z Tow. „Poisica sziuka stosowana1. W ysta

wa projektów konkursowych na dwór w Oginogórze 
potrwa tyłk< do niedzieli 14 b. m, włącznie. Pro 
jekty znajdują się ae wystawie budowlanej w gma
chu Towarzystwa tecnnicznego (ul. bir_szewskiego 
L 28). Otwarta od 9 do 1  i oż 3 do 7; w nie
dzielę od 9 do 1.

Krak. Koto filologiczne. Walno zgromadzenie 
odbędzie się we czwartek 1 1  b. m. o godz. 6 wie
czór w „Coli. novum“.

W Stowarzyszeniu niewiast katolickich oa-
było się walne zgror adzenie, celem wyboru zarzą 
dn. Ponieważ przewodnicząca pani T u r s k a  nie 
dała się uprosić do pozostania dłużej na swoim sta 
nowisku, zebrane panie, wyraziwszy przez usta p. 
Anieli Popielówny głęookl żlI z  powodu jb j ustą
pienia i najserdeczniejsze podziękowania za jej gor 
liwą, umiejętną i bogatą w rezultaty pracę, wy
brały prezeaową p. Maryę W o ź n i a k o w s k ą .  .

Dnia 4 b. m. odbyło się uroczyste pożegnanie 
p. Turek.ej prjy oardzo licznym udziale zgroma
dzonych pań. — Na gorące słowa p S t r a s z ę  w- 
i k i e j, podnoszące zasługi ustępującej prezesowej 
podziękowała p. T u r s k a  z giębokieir wzruszeniem, 
laznaezając, jak jej było miło pracować w ten* 
gronie 1 jaz; pamięć tych czasów i  tego dnia na 
■ w is*  jej będzie drogą.

l i  on  koron u luzmaitych bookuiakerów, u których, 
pewny zwycięstwa jeszcze przed tygodniami zakła
dał się o wysokie sumy, że jogo koń wygra Derby! 
Szczęście, że jest „Festzug" za kilka dni—  inaczej 
Wiedeńczycy nie uspokoiliby się tak prędko po 
sensacyi polskiego Derby. Nagrodę zdobytą 100.000 
koron rozdzielił kt>. Lubomirski pomiędzy dżokeja 
Sterna i trenera H. Kecresa.

Przy tej sposobności godzi się zaznaczyć, że 
w tych samych gonitwach odniósł drngie z kolei 
walne zwycięstwo również p o l s k i ,  a raczej „kra
kowski" koń znanego sportsmena, p. Ignacego 
Z a n  g e n  a. W  biegu, zwanym „Taurns handicap" 
nagrodę 10.000 koron zdobył jego 4-letni ogier 
„Pretty Dick“ pod Vivianem.

„Intrygant" ks. Lubomirskich, urodzony f wy
chowany w stadzie krnszynBKiem, jak wiadomo, po 
świetnej swej karyerze wyścigowej, jako dwulatek 
wysiany został do Wiednia, gdzie razem z dwoma 
towarzyszami swej stopni „Batonns Lowe“ i „Ja 
sną panią" pozostawał tam w treningu, przygoto
wywany do najwyższej nagrody austryackiej a trze
ciej w Enropie (po Derby w Epsom i wielkiej na
grodzie paryskiej; --

We środę „Intrygant" wraca do Warszawy, a 
w sobotę prezentowany będzie na torze publiczno
ści warszawskiej, poczem dermsta wiedeński idzie 
do Moskwy, gdzie wałczyć będzie w demy wszech- 
rosyjskiem. Ks. Labouiirscy i p. Stolpe, kierownik 
stada i stajni w Kruszynie, otrzymali mnóstwo te 
legramów z powinuzowaniami od towarzystw w y
ścigowych. Towarzystwo wyścigów konnych w Mo
skwie za usłngi położone dla hoduwli i chlubną 
wygraną w derby wiedeńskiem mianowało ks. Lu
bomirskiego swym członkiem honorowym.

Mianowania ■ przeniesieniu. Ministerstwo ii audio «* 
mianowało zastępcę oficera rachunkowego Kbiomana Dru- 
oki t i i i s t i t i  nnjnn inei gw ardji Eligiusza Piamo- 
tę  i  sierżanta eddtiaJr policyi wojskowej Roberta Wil- 
Ł n k i asystentami pocztiwymi, a dyrek, ya poczt i  tele
grafów przydzieliła Drucka do Łańcuta, Ezamotc do Lwo
wa, Willimk- do Bi tlej.

Namiestnik przeniósł koacepistę policyi Józefa Kuczka 
z frzemyśLi do Lwowa

Z dyeceiji . rs kowtUie| Odznaczony nsu E ip. oan. ks 
Andrze Bodnrkiewicz, proboszcz w Fauzóltowicach. Kon- 
kwz na n probostwu v  Lętawiey ad Wadoirlce o- 
gtoaaan; z jm inem  do 20 b. m.

Zjazd k.mżeńekl Upruszam kolegów, którzy w r. 189o 
ad*waL m atosę w gunm zynm  »w, Anny w L  tum . o 

aJrssów celem ttiti.dzeni- zja sdc. zoleżenskiegu 
Jan  Lowaiikowski. prof. gimn. w P„dgóxzn. . -

Reuertoar teatru ffliejskiegu.
We czwzrtek: „Gar Samozwaniec".
Ooera i operetka lwowska w Krakowie.

W  piąto. 1.3 enerwc* „Halka".
v soboty 13 ezerwc. , We=oła wdówka",
W niodzieię l i  czerwM p poluauiu „Jaś i  H&łgo- 

■*“» wieczór „Orfeusz w piekle".
! fcWi ■dar». We czwarteL 11 ozer.eca: Barnaby ap.; 

11 piątoL 12 czerwca: k itU li ,  J a n : i O t frego; ao- 
Krt l3 'zerwca: Antoniego z Padwy.

Waehou sim o. l i  czerwca o godz. 3 min. 89. sachóu 
» i  m 47; długo.' dnia 16 godzin min 15.

Z krakowskiego idserouW yam. Dnia 9 czet nca ter- 
s  i,* r doszedł od 7’6 do 13 6 C.; barometr wuhal się-

Dme 10 czerwca .  godi 7 rano stan barometru 746 6 
M L, M/mometeo 10’7 C.; wiati zachodnio-potodcdowe • 
■aohodn:

B .  G a b r y e l a K a ,  K r z y s z t o f o r y ,
Kruków. Wynujmuje i tprzedaje pierw- 
■zorzędnych fabryk wrtepiauy, pianina harmo- 
aie i pianoie za gotówką lnb na spłaty nawet 
dwuaiRstonuesięczue Instrumenty używane od 

nammuych.

Kronika a ortowa.
Ewbr w V, i odma. — Warsaawsklc Derby. — 

Wyścigi zteeplo-obooo w Paryżo )
"Wielki zeaen wyścigów, gonitw m trąbie i kon

kursów dMomobHowyeh w pełni Ja ro  ■ajważnhj- 
dMy wy] a *  eawili, ^totemu świst sportowy pier- 
waoraydną przypisuj® donmsłość, jest awysięstwo 
polskiego konia w wiodeńsklom Derby. Oto, co w 
■aapołmenln wocorajasegc naszego doniesienia pieae 
a ac  aasz *oreepond«nt

O ezoo mówtą w Wiedniu? O Wabrmun- 
M e?  0 Jtrajku siudenckim? O strasznej katastro- 
4U w fabryce, przy której kllkanaieie nieszczęśli
wych robotołko-e i młodych robotnic zginęło? Nie. 
Wiedeń mówi o Derby i sensacyjnem zwycięstwie 
polskie n_ konta „Intryganta'* ze i  tajni „rosyjskiego 
księcia1' L u b o m i r s k i e g o  z Kruszyny. Jest to 
inouup  aensaoyu pierwszorzędna, wcDec której na
wet „Foetzug" jubileuszowy stoi chwilowo na dru- 

p.anle. Dzienniki największe i najpoważniejsze 
nawet umieszczają na dwóch kolumnach sprawo- 
zdanie o tom wiesopomnem zdaizeniu, opisują toa
lety *wszyHt.kicr pań z „towarzystwa", wymienają 
wazystkien I dokładnie podają ilość wozów, automo
bilów, pociągów i statków, które przywoziły eieka- 
wjrch widzów i graczy wyścigowych. Z toj orygi 
oałaej w swoim rodzaju statystyki dowiadujemy 
■łfl, te  mimo ogromnej ulewy było na torze ogółem 
146B wozów i automobilów na 6 okręt&cn przybyło 
29.COO osób, a 4 pociągi przywiozły 18.000 osób 
4o Ereudenao Totalizator miał obró: 631.980 ko
ron. „Neues W. Tagblatt" w artykule p. t. „Pol- 
■kr Derby" drw, z tych wszystkich , znaw "ów", 
którzy lekceważyli polskiego „Intryganta" i stwier- 
om ae stajnie niemieckie poniosły „haniebną nlę- 
* ę " .  „Nene Fr. PreBse" zaś nie chce Polakom 
zrobić tej przyjemnoeń i konsekwentnie nazywa 
LnoomirBkiego i jego konia Bosyaninamf Dzień 
przedłoiD jednakże te same dzienniki rzucały aię 
na „Polaków" as to, że śmią konkurować c Der 
by austryackie. Dziennik sportowy „Jorkey 1 na" 

* hyioby „ćSchmacb und Sehande", gdyby 
Pelak Derbj w j  grał, zaś „Sportzeitnng* drwi
ła ii księcia Lubomirskiogo u  to, że sprowadził 
■obie najznakomitszego jeźdźca z l a r y i a  S t e r n a ,  
który rzekomo p  odzr z Krakowa 1 wyśmiewała 
kię, że polski jeździec ehce na polskim konin wy
grać Derby!

I  ot<* właśnie ten nędzny polski „Intrygant" 
wyprzedził o 4  długości wszystkie inne konie i fa
woryta wiedeńskiego. Sensacja — .Selm ach nnd 
fiiznai.de’ , ks. Lubomirski zas najlepiej na tern 
wyszedł, bo wziął pro primo oficjalną nagrodę bŁo 
tysięcy koron i  wygrał nieoficjalnie przeszło ml-

W  niedzielę rozegimo się także wielkie Deroy 
na torze warszawskim. Zwycięstwo odniosła tn staj
nia młocińska braci lazarewów. Koń z tej stajni 
„Gavotte“ pod dżokejem Góreckim, pobił stajnię 
kruszyńską Labomirsaich i zdobył nagrodę rb 6000 
(13.000 K).

W  paryskbm „Stepiue chasi" w Anteuil w nie- 
óz.eię wielką nagiuJę 125.000 franków na mecie 
6500 m. zdobył koń „Dandolo" p. Eugeniusza 
Fischhofa. Ten sam „Dandolo" był już raz, mia
nowicie w roku 1904, zwycięzcą w tych samych 
gonitwach. Obucny na w.ścigach prezydent .Rze
czypospolitej franenskiej, Eallieres, gratulował p. 
Fisthhofuwi, który w dnia 90 maja b- r. zdobył 
nagrodę prezydenta przy b.ogaeh w Antonii.

Dział ekonomiczny.
x  organizac; a eksporterów jaj. Celem poru-

 a* ii ima aię w sprawie organizacyi eksporterów
jaj z zachodniej ualicyi, odoędzie się w sali po
siedzeń Izby handlowej (Długa 1) a n k i e t a ,  zwo
łana na poniedziałek, L5 d. m. godz 4  po połn- 
dniu. Interesenci, którzy by nie otrzymali zaprosze
nia na ankietę, zechcą zgłosić się pisemnie do bin- 
ra laby.

x  W opraw ie rozw oju przem ysłu pończo- 
SZkaiakieyo w kraju . W ostatnich czasaeh kilka 
zagranicznych fabryk m aszyn pończoszniczych, a 
także i utworzone przez nie zastęjjBtwa w kraju, 
rozwinęły żywą akcyę reklamową celem nakłania
nia, zwłaszcza ludności nboższycn waistw wiejskicn 
i miejskich, do nabywania maszyr pończoszniczych, 
przycaem ooiecuje się nabywcom, że fabryka odbie
rać bedz:e od nich każdą ilofić wyprodukowanego 
towaru. Liga pomocy przemysłowej 'twierdziła już 
niejednokrotnie w tym kierunku nadużycia łatwo
wierności i nieświadomości najbiedniejszych z  re
guły jednostek, idących ślepo na lep takich obie
tnic. Aby zebrać w tym kierunku odpowiedni ma- 
toryał informacyjny i wdrożyć akcyę ochronną, Li
ga pomocy przemysłowej uprasza wszystkich inte
resowanych i każdego, kto może udzielić wiadomo
ści o tom, jak poszczególno reklamujące się firmy 
czeskie i inne w krajn operujące, postępują po do
starczeniu mas/yny pończoszniczej i jakie wególe 
porobiono na tern polo doświadczenia — o nadesła
nie dotjoząrych wyjaśnień. Adres: Eiuro Ligi po
mocz przemysłowej we Lwowie (ulica Słowackiego 
1. 18).

Glinik zieiuio iłedów. Kraków, 9 werw  a Płacono za
(Ki kg net to Pszenica biała 2d-— do 94-80, czei wona 

i ZOłta 22-80 do 23-50, węgierska ba-— do 94'40; żyto 
krajowe 18-80 do 20*40, węgierskie 21’— do 29-20; *je- 
osmiefi na krupv 14-— do 14-80, bror-aruy —•— do —' - 
ne paszę 12*40 do 13*60; owtou z oyłatą akcyzową 14*10 
do 16*50 proso 14*— do 14 80; jagły 24*— do 26-—; ia 
torlie 17*90 do 16*60, kukurydza 16*60 do 10*10* groch 
22*b0 do 29*—; fasoia ló*00 do 26*— wyka 13*50 do 
14*60; rzepak umowy — do — ; koniczyna na
sieniu c zerwo*. ,l —*— do —*—, aiał' —*— de —•—; 
tymoika — *— do —*—; esparseita —- — do —*—; so- 
oaewica 20*— do *0*—; słoma 7*20 d , 8 10; siano B* - 
dr 9 90 koniczyna pasiewna 10*80 do 12*— ; ziemniaki 
3*60 do 4*— ; ja,a za kopę 2*90 do 3*40; masło za 1 kg 
2*20 do 2*40; ipirytas i i i  95‘ Tralesa ża 1 Mlj -**— do 
210*-—; okowita na 76* Traleaa —*— do 170*—

W *den 10 oie-wra. (,ukier mierny 22*70 Jo 22*80, 
cukier na grndzieu 23*30 do 23*40. Spirytus rezerwow. 
61-86 do 62*40

Buuapbszt 10 czerwca. Fszc aca na kwiecień —-— do 
—•—, pszenica na maj — -  do —*—, pszenica na pa
ździernik 10*81 do 10*82; żyto na kwiecień —*- do 
— ; żyto na maj — - do —, żyto na październik 
7*6a do 7*64; owies na kwiecień 7*38 do 7*39, owies na 
maj 0*— do 0*—, owies na październik 6 61 do 6*62; 
kukur jz. na ma,, 0*43 do 644 , rzepak na sierpień 
17*55 do 17*o5.

_ Oferty mierne, chęć kupna silniejsza, usposobienie sil
niejsze; pochmurne i cliiouuo.
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jem, a wreszcie tfeselne g i.p y  huculskie. Ićochod 
przeszedł 2 razy plac powystawowy, poczem wło
ścianie rozsypali się na boisku, >;dsie otoczyły ich 
tlnmy ciekawych. ,

Próba ta, z której dochód przeznaczono na cele 
dobroczynne, zasili obficie ks.sy towarzystw dobro
czynnych. Wśród obecnych byli między innymi na
miestnik p. Bobrzyński, marszałek hr. Badeni, pre
zes Koła polskiego dr Głąbiński, prezydent miasta 
p. Ciuchciński i obaj wiceprezydenci pp. Rutewszi 
i Nenmann, grono posłow, grono radnych miejskich 
i wielu Innych.

Grnpa wcchodnio-galicyjska, złożona z 500 osób 
i 120 koni, wy jechała wczoraj do Wiednia. Urzą
dzeniem jej zajmowało się Towarzystwo przyjaciół 
sztnk pięknych, ułożeniem poszczególnych grup aT 
tyści-malarze prof. Rybkowski, Oost i Rozwadowa!:!.

Zarząd „Kółka gfeodetów" słuchaczy politech
nik: lwowskiej poLca pp. inżynierom i geometrom 
fachowo uzdolnionych kolegów. Adres: Lwów, poli
technika.

Renertoar teatru lwuwskiego.
W r czwartek „Ah-swer" (występ p PriyoyiKO-Fotc- 

ckiej). _
W piątek: „Złodziej" (wjBtt p p. Przybyłko-Potockiej).

Zjnzd (u M n .
(Telegramy „N. Retormy“ z dnia 10 ozerwna.) 

Nicu^ioszont. toasty. -
Londyn. Z  Rewlu donoszą: Wczoraj wieczo

rem, podczas objadu na pokładzie jachtu car- 
sk.ego „Standart", wymienili obaj władcy bar
dzo s e r d e c z n e  t o a s t y ,  k t ó r y c h  a t o l i  
do t e j  c h w i l i  m e  o g ł o s z o n o .  Z  jamej 
przyczyny —  nie wiadomo.

Blady I SBBtny.
Londyn. Do tutejszych dzienników donoszą 

z Rewia, że dotychczasowy przebieg zjazdu jest 
zadowalający. Car i inui członkowie rodziny 
carskiej są usposobieni bardzo poważnie, car 
jest niezwykle blady i smutny, carowa czuje 
się cierp*ąrą i podróż morska źle oddziałała na 
jej zdrowie. - W Rewia przyjmowały parą car
ską dzieci szkolne.

I ta;, mierzą w lwiej łom ie*
Londyn. „Times" i inne dzienniki stwierdzc* 

ją, że zjaza w Rewłu ma charakter czysto por 
k o j o w y ,  ze nie zwraoa sie przeciwko zaane- 
m j innemu mocarstwa i że niema mowy o tem 
aby tam zawiązane zostało nowe trójprzjmie- 
ize, natomiast przyjdzie zapewne de sEut&u 
pewnego rodzaju „ e n t a n t e  c o r d i a l e "  mię
dzy Rosją, Anglią i Fraucyą co do sprawy 
b a ł k a ń s k i e j ,  zwłaszcza co do sprawy m a  
c e d o ń s k i e  j.

l i n a .
Petersuurg. Między zastępcami gruy polity

cznych toczą się rokowania o u tworzeń, a s t a
l e j  l i g i  a n g i e l s k o - r o s y . B k i e j ,

„ N .  F r .  P r e u o u  o  z j e i d z l e
Wiedeń. „Ncte Freie Pressa , omawiając 

zjazd w Rewlu, wskazuje na demonstracyjny 
prawie jego charakter z powodu o b e c n o ś c i  
t y l n  m i n i s t r ó w  z o b a  s t r o n .  Dziennik 
ten zastanawia cię nad możliwemi celami teg< 
zjazdu i pednos* , że zjazd wywołać mnsi z a 
n i e p o k o j e n i e ,  bo widocznie z w r a c a  s i ę  
p r z e c i w k o  N i e m c o m .  Zjazd może mieć 
z g a b n e  następstwa.

O zjeżdzie w „N. F r. Presse" zabiera także 
glos prof. D e l b r u c k .  Podnosi on, że prawdo
podobnie Francya pragnie ściślej połączyć się 
z Anglią i Rosyą w celu z m i a n y  u m o w y  
w A l g e c i r a s .  Zresztą w Anglii panuje prze
konanie, że Niemcy są  dla Anglii najmeDezpie- 
czniejszyw konkurentem i  że w płjw  Niemiec 
należy wszędzie o s ł a b i a ć ,  szczególnie na Bał
kanach.

Łoilyritdcł z BośnE
Petersburg. „New. W rem ia" donosi, że ba

wiący w Serbii e m i g r a n c i  z Bośni i Herce
gowiny naaesieii du cara i kió ia  Edw arda de
peszę, serdeczna w itającą ich zjazd i z prośbą 
o z a j ę c i e  s i ę  l o s e m  B o ś n i  i H e r c e g o 
w i n y ,  co do których nie dotrzymano przyrze
czeń, aanych przed 30 laty  na i konferer cyi 
wielkich mocarstw w Konstantynopolu.

o b e c n a  s y t u & c y a  p o l e g a  j e d y n i e  n a  
n i e p o r o z u m i e n i a c h  i n a  r z e c z o w e j  
t y l k o  r ó ż n i c y  z d a ń ,  d a l e j ,  ż e  n i e m a  
p o d s t a w y  do  p r z y p u s z c z e n i a ,  j a k o 
b y  w o l n o ś ć  n a u k i  b y ł a  z a g r o ż o n a .

ualwerswtei w FasDrikSn;
Insbruk. Wydz*ał prawniczy tutejszego uni

wersytetu zamierza odnieść s*ę ao trybunału 
administracyjnego z zażaleniem przeciw rozpo
rządzeniu ministerstwa oświaty, zakazującemu 
odbywania seminaryów i wykładów z prawa 
małżeńskiego prof. Wahrmunda.

InsbruK, Tutejszy komitet s t r a j k o w y  stu
dentów postanowił w y t r w a ć  w strajku.

Insbruk. Prof. W a h r m u n d ^ o ś w i a d c z y ł , że 
wszelkie pogłoski, jakoby przeniesiony być m u ł 
na inny uniwersytet, są nieprawdziwe.

Wytrwać w  strajku.
Wiedeń. Komitet s t r a j k u w y  studentów 

womnmyślnycb postanowił daiej prowaazić akcyę 
strajkową.

Wiedeń. Dziś po południa nadeszła do tutej- 
szeg( komitetu strajkowego studentów od stu
dentów wolnomyślnych z lnsbruku depesza tej 
treści, że cofnięcie się prof. W ahrmnnda nie 
jest dia nich miarodajnem i że dla zabezpie
czenia wolności nauki uważają d a l s z y  s t r a j k  
z a  p o t r z e b n y .

Wiedeń. Deputacya strajkujących studentów 
udała się dkiś do senatu akademickiego « pro
śbą, ażeby popierał ją w walce o wolność na
uki.

Prag*. Z powodu nowego zwrotu w sprawie 
W ahrmunda studenci tutejsi wysłali deputacyę 
do W ieania w celu naradzenia się co do dal
szych kroków z wiedeńskim komitetem strajko
wym. _  _  -  .

z Radę n ttt
(Telegramy „Nowej Rerormjr z oni* 10 czerwoa.) 

interpelaeyc
Wiedeń. W  Izbie posłów po odczy tanin wnio

sków i interpelacyj zabrał głos minatnr handlu 
F i e d l e r  i odpowiedział na wniesione dziś in- 
teipelaoję w sprawie k&Ustiufy i pożaru w 
fabryce celuloidu w Wiedniu.

Obrady nad buazetem.
Nastąpiły dalsze obrady naa nodze tem. Za

biera głos p. J a r o s z  (soc. dem.).
Po pos. Jaroszu przemawiał pos. R e  d l i ch ,  

zajmując się przeważnie sprawą Wahrmunda, 
poczem zabrał głos pos. B r e i  t e r .

Posiedzenie trwa dalej.

O p o d a t e k  o d  # m w
Wiedeń. Przybyła tn uepniacy* w sprawie 

odatku od wódki. Deputacya ta, w skład któ- 
"ej wchodzą między innymi ks. Paweł Sapieha, 
hr Rey i dr Witold Law leki, była w tej spra
wie tak u prezesa Kora G ł ą b i ń s k i  g o ,  jak 
i u ministra skarbu K o r y t o w s k i e g o .

Krorlka lwowska.
L w ó w , 10 czerwca.

Towarzystwo wzajemnej pomocy artystów  
teatru miejskiego we Lwowie odbyło doroczne 
zgromadzenie. Majątek Towarzystwa, które ma eele 
filantropijne, wynosi 18.000 koron, oDrót kasowy 
doBztdł w ubiegłym roku 120.000 koron Wydzia
łowi dano absolutoryum, a sprawozdanie rachunko
we za rok 1908 przyjęto do wiadomości. Prezesem 
w brano prezydenta Ciucheińskiego, wiceprezesem 
p. Władysława Antonie wskiego; do wydziału we
szli np. Paszko- ki, Wostrowf ki, Walewski. Okon
ki, Pasławski, Jasiński, J. Adam, Lewicki i Szolc.

Pochód aróbny grupy z Gaiioyi wschodniej, 
mającej wziąć udział w* pochodzie jabilenszowvm 
w Wiedniu, urzaJzony został, jak juź pokrótce do
nieśliśmy, onegdaj we Jjwowie. Około godziny pią
tej reszył pochód z alei grabowej przez plac po
wystawowy. Na czele cżtorej członkowie „harm o
nii" na koniach , gr»jąc fanfary i orkiestra „Hai 
monli". Za nią prowadzący pochód sekretarz To
warzystwa przyjaciół sztul nięknycb , p. Sokołow
ski , na konin W bogntv-n hortuszu z ośałą del'ą, 
a daiej grupy włosciańsuio więc grapa z So
kolnik, „wesele" i „dożynki"- aamhorska Danderya 
konna, grapy borysławska, zbaraska, berezowska, 
śniatynska, tyczyńska, następnie wesele z korowa

Zabilimia persyL
(Telegramy ,.N Reformy41 z 10 czerwca).

Pod w ion ą  Rosyl
Berlin. „Beri. Tagebiatt" donosi z T e h e r a 

nu:  Przed parlamentem oboiuje oddział woisKa 
z armatami.
-  W  [mieście panuje w z b u r z e n i e .  Władzę 
nad miastem powierzył szach rosyjskiemu Ko
mendantowi b y g a d y  k o z a c k i e j .  Połącze
nie telegraficzne z Europą p r z e r w a n e .  — 
Przed pałacem letnim szacha w Baagbzu stoją 
4  a rm aty . W y l o t y  a r m a t  s k i e r o w a n e  
n a  T e h e r a n .  Parlam ent wysłał ponowne pi
smo do szacha

ijiu w m u
(Telugram y „Nowej Reform y4* z 10 czerw ca.)

Opinia rektorów.
Wiedeń. Na Wczorajszej bonferencyi kilku 

rektorów n dra tw .knńskiego, szefa sekeyi 
w  ministerslwie oświaty, zaznaczyła się r ó ż 
n i c a  z d a ń  Większość rektorów oświadczyła 
się za wcześniejszem zakończeniem półrocza 
letniego, c z e m u  m i n i s t e r s t w o  o ś w i a t y  
s i ę  s p r z e c i w i a ,  półrocze letnie bowiem 
zaledwie niedawno się rozpoczęło i tak  jest 
krótkiem. Rektor uniwersytetu wiedeńskiego 
również oświadczył się p r z e c i w  w c z e ś n i e  j- 
s z e r n a  z a m k n i ę c i u  u n i w e r s y t e t ó w  na 
letnie półrocze.

Oawrći u a a tc  wiedeńskiego.
Wiedeń. Deputacya senatu uniw ersyteckiego 

pod przewodnictwem rektora przyjęta dziś zo
stała przez m inistra oświaty w sprawie strajku 
studentów. Po tem przyjęciu senat uchwalił re- 
z o l u c y ę  tej treści, że nabrał przekonania, iż

N A D E S Ł A N E .
(Artykuły w tym  dziale n ie  pochodzą oó 

red ak cy i) . -

(teimy ibrzspis,
służący ao wyrabiania najlepszych środków do n- 
irzymania zębów, został wynaleziony W Puku 1373 
przez Pr. Bouisaud i znajduje się dziś w przecho
wania opactwa Benedyktynów w Soulae które tro
szczy sie o to. aby ten spadek i naaal był n8i po- 
żyteK ludzkości. Środki do utrzymania zębów, jak
benedyktyńska w oda dn ust, benedyKiyńsKa 
pasła do zębów i benedyktyński proszek do 
zębów mają nienaruszony rozgłos w świecie. Po
mimo wszelkich usiłowań współzawodnictwa i nie
zliczonych naśladowań wysoka wartość przetworów 
benedyktyńskich nlsjdy nie doznała uszczerbku. —  
Dzięki swym wyśmienitym przaeiwgnilnym własno
ściom, są one jodyner.ii s^ułecznenii środkami 
do zachowaipa i pięknych i zdrowycn zębów. 
Benedyktyńskiej wody do ust —  pasty do zę
bów i proszku do zęDOW — uostać można tyl
ko w oryginalnem  ouaKOwatiiu w s .J  dach per

fum, drogueryach i aptekach.
Przed aaśladovnicrwanu ostrzega etą 

asilaie. 1922 3 4

Widzi Pi. PM 9 pfijiemii nas
©dopiero z przechadzki. liady mogę oddecnai 

tak zupełnie swobodnie i głęboko. A teras 
mogę tak tfddecfcać, odkąd przyzwyczaiłem aię

®zazywac stale rano i wieczór prawdziwe b» 
dońskie mineraine pastylki F a ja . Nie dopv 
^ ^ B z c z a ją  snc zgoła do zafl gmienia, do kaszlu, 

I J f j l a n i  do żadnych i - t y h  przykrych objawów i 
^ ^ p o p r o s t a  są one dla umie dobiodaiejstwem.—
e ta LaitRj ap itce , drogueryi I kaiójm  

składzie wód mineralnych n o i r . ;  ieK

®d o s t a ć  w pudełku t a  1*25 K. Generalne 
zastępstwo dla Auatro-Węgier: W. To. G u t 
aert, W kn, IV, (fr  Nengasse, 17. (3 917 1

W t m i  i ietesrahon

o i a i i o i n o ś c i  „ n a - n y  f t e f o r m f
z dnia 11 czerwca.

Wyroki im lerci b e z  końca.
Berlin. Do tutejszej „Vossische Zeitnng" do

noszą z  W arszawy, ae tamtejszy sąd wojenny 
znów wydał siedm wyrokow śmierci, a  sąd wo
jenny w Ł o d z i  oćm iakich wyroków.

_  ----------  i  I t a m y .

Petersburg. (Pet. Ag teł.). Duma po załatwie
niu pomniejszych przedłużeń przystąpiła do ob
rad nad budżetem m inisterstwa wojny. Referent 
paźuziernikowiec G u c z k o w podkreślił, te  mi
nisterstwo wojny wprawdzie wstąpiło na wła
ściwą drogę, wiodącą Jo refoim, stąpa jednakże 
na niej zbyt powoii. Powodem obecnej dyshar- 
monii jest między innemi ta  okoliczność, że kil
kunastu wielkich książąt, którzy dzięki swemu 
urodzeniu są nieodpowiedzialni, stoi na czele 
rozmaitych gałęzi działu wojskowego. Skrajna 
prawica zaprotestowała pizeciw ociąganiu  w 
dysKusyę członków domu cesarskiego. Na tem
obrady przerwano. ~

1

B a n d y  w  u f a e e a o n ! I u
Sofia. Dnia 7 b. m. banda grecka napadła 

na bułgarską miejscowość Yiszoni i zabiła 8 
koolet i 2  mężczyzn, z r a n i ł a  d w i e  k o 
b i e t y .

Kowr sufijb i  Paryża.
Paryż. Związek robotników budowlanych wy

dał ~ dzisiaj w nocy odezwę która wzywa ro
botników budowlanych, iżby w eczorem zgro
madzili się dla powzięcia Hcbwał wobec postę
powania rządu względem strajkujących w Vo- 
gnaui. Sądzą, że chodzi o 24 lub 48 >
dzinny s tra jk  generalny,

Ernskl p o u c y a s f t  b a s i y i ą .
Wrocław. W Katowicach aresztowano asy

stenta policyi Dominika, ponieważ zagroził w li 
ście anonimowym pewnemu obywatelowi ś m ie r
c i ą ,  jeżeli pod wskazanym adresem nie złoży 
sumy 10.000 nu rek

£ p > '3 w a  E r l f i f f b n r g a .
Berlin. Obrońca księcia Eulenburga, adwokat 

W ronker, otraymał już ak t oskarżenia przeciw
ko księciu Eulenburgowi. Jak  słychać, proka- 
ratorya wezwie na rozprawę 30 św.adków do 
wouowycb. Rozprawa odbędzie eię albo w koń
cu bieżącego, albo w początku przyszłego mie
siąca.

Uontynti infeiddona 
Samuel Pitnie

zaręczeni.

Kraków. RouerdaLu.
Dr Roman Glassner

powrócił. 3201 1 9
. Podgóize. ul. Krakowska 3.

Dr W. Kraszewski
o r d y s o ] *  M l a i M  w  Z a k t a p a i t m .

   . (3121 a 3 ) -

r ^ P 7 f! f łlf l!P f1 ^  KołączkoWŁgl prowadzi
ś k U ś U .M l iv U i  pensyonat Łydropatyczny i 
ordynnje, jak  daw niej. K u c h n i a  wykwintna. 
Nowy park prywatny, w y ł ą c z n i e  d l a  p e n -  
3 y o n a r y i i s z ó  w —  C e n y  p r z y s t ę p n e .  

3038 2 8

Ot W s t a u  M u rczM
były seknudaryjsz szpitala św. Łazarza, ordy 
nuje w chorobach wewnętrznych od 3 — 4 - po

południu. Ul. Sienna 7. Telefon 617.

L e k r n  s ą d o w y

Dr Si&mstaw Kwiatlcow
I. aekundaryuaz azpithla św . Ł azanta  

diieszKa obecnie u lica  Olu^a L. 15, Nr tel. 801. 
o rd  od 2—4  popoł. L p .- - 3059 5 10

P e n s y o n o i t iy a r o p c ty tz n y
D B A  Ł ś ł £ B S A  w B S T i C I C T

otwkitj* *łd l czerwca do tofica wrzeźnia w nowym za- 
riądzi“ Józefa Dom ni.owiaza. wlaźci:iela pe <yonatu 

„Ukraiiia" w Krakowie. — Prospjkty na żądanie.

G i e ł d a .
Wiedeń, 10 czerwca.

Akcye: 
austr. Zakt. k/e .yt. 
weg „ „ •
Anglobankn . . .
Unionbankc , . . 
Liienderbanku . . 
Bau&yereinu . . . 
BoJinrredit .
Gal. Banka hipot. ■ 
Kolei państw. . .

I potudr5owej . 
„ Elbetlial . . 
„ północnej . . 
„ ( ic  filio w. . .

A lp iD j...................
R ijia liuianji .  . 
Prag. Tow. Cal. • •
Fabryki troni • .
Tureckie tytoniowe . 
Gal. Tom* kop. n. .

(Tel. „N. Ref."). Zamknięcie o g. 3.

638 75 
7kfl 25 
2Po 50 
*38 50 
441 60 
521 90 
1057—

603 60 
130 — 
443 —
6390— 
556 —
653 -
654 50 
2666— 
635 -  
420 75 
566 —

Oblig węg indejHD- 93 2£ 
Renta majowa . , 97 25 

n itr Renta kor. . W  40 
Wt f  „ „ . 93 90
56 1. List® T. kr z. 94 43 
4% Lisky Banku hip * 4 25.
IV .1/. „ - -
6 U p » „ 110 BO
4%  .  „ kny 94 75
4*". „ „ „ 100 80
4*/„ Gal. Obi. prop. 97 8e
4 ' ,  Gal poż. kt. 1893 ^5 2c 
4*1, Poż. id. Lwo.ra 94 15 
].-sy turecie . 187 60
M a r k i .....................1 I 6.
Ruble . . . . .  251 75 
Rosyjpka pożyczka .  96 55

Uśpi sonieme: Po silnym przebiegu rciskala słaba za
granica i  lokalne wypluty w ancyach kolei państwo
wych

Odnowiedzialny redaktor i wydawca: 
M i c h a ł  Konopiński,

my patii i tfató m sklsn i iąm
pamiętajmy

o T o u m r z y s t u i i e  „ S z k o ł y  lu d o o ie j* :

(lennik  izby handlowej i Drzemy&uwei 
w Krakowie,

10 czerwca igodz. 1 w połodnie.i
ł. Waluty. plącą tądajs

Ruble papłewwe . . . .  p .  . . . . .  S  25 5^2 96
Marki niemieckie............................. .... 117 30 l i  8 1

papierówe . . . . . . . . . .  96 60 9
Owudzieatofrankówki w zlocie  19 08 19 18

II. Liny zastawne.
&•/* Listy iastswne prem. Banku hipot 110 — — ~
^Va#/* Listy tastawne Banku hipot. . • ^  95 ^

* Ł»‘> w - Ł ™  » “ *■ ^

tk  « ? -  *  * " f * T J i r J , « I i  s  l i
* ) ',* *  |  j  ! .  1  bl-letn. 94 95 95 954’lt • *

lit. Obótjacye I poryczr.L 
<• GaJicyiskit obligacye propinacyine . 97 25 fig 35
4•/, różyczka kraiowa s r. 1793 . . , Bt — 97 —
4*/, * m iarta Lwowa . . . . .  92 — 93 —
4‘/,*/» Obligacje aomuname banku ki aj. 100 — I V  —
4*/« * kolejowe..........................  94 5^ 9J 50

(V. L •  « y.
Lołj loiasia K ra k o w a .............................. 113 — 190 —•

V. A k o y e.
Akcy* B in to  hipotci>znego w u Lwowie .570  — 6’. j  — 

„ kolei Lw0w-Gzen.iowce-Ja-.3y . . 5od 6B3 —
VI. Publiczna zapisy dłujn.

4*/. wspólna renta papierow a 97 30 97 80
a n areoma . . . . . .  07 30 97 80

4 '/4 zen ta  Koronowa austryaoka . . . .  97 40 97 90

■_____  1  f  A l  ■ R f  * I

iena w tośow. Nhamotpong feiiois. :a£
B&idK t - P a a  d « U ad n isJ  i  nr«dx#J w iy ć  s l s s ? . m  S t J  i  j o l ,  n &  

salan fryzyersklWjroyohają s a s t .  WIósj ntf? pląoią bis. I t a t y *  trwały spos»b f i i i  u i  ia. 2,i-
wjpadaula I ro dva!%sia wtesa^. Pozostawia przytemay z&pack K raków , plac Rlaryaoki

na ż%daaie. Fanow niR  Filia: ulica S<awkow9ka
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Tylko za utrzymana
wy cdzie kwalifikon-Łna nauczycielka *ia wiuS 

jfcoh do miejscowości klimatycznej w charakte
rze nauczycielki lab towarzyszki. Zgłoszeni 
pod A. Z pest rest Chrzanuw. 3183 1 3

P o s zu k u je
aputnika z kapitałem 30.000 K do prowadzenia 

) interesu przeiwsłoweg* bez ryzyka z zyskiem 
trocznym 24 000 K. Współudział pożądany lecz 
niekonieczny Adres: ,.Rei<io“ post. rest. Lwów 

3181 1 6

30u do 500 koron
daję natychm iast za wyrobienie mi po
sady pomoen. buchaltera, koresponden
ta. lub kasyera za kaucyą, w jakiejkol
wiek instytucyi w Krakowie. Zgłosze
nia poa ,Juv8iV6S:‘ przyjinuie Admini- 
stracya „N. Reformy".. 3189 i  3

rtlP c n o r e g o
i mikroskop tanio do sprzedania.
cka 1 5. Stróż wskaże.

Bra-
3287

tiroguerya
w Krakowie poa lkuje magistra iarmacyi lub 
egzaminowanego drogaisty Posada zaraz do 
objęcia — Z^oseem. pod „Drouuerya“ „ostb 
restante Kraków. 3191 1 8

Rutynowanego

dtttaNMa-iHtótóty
ze znajomością korespondency i polskiej 
i raemieeteie.) oiaz czynności Bankowych 
ponzuKuje Zakład kredytowy dla han- 
i k  i przemysłu w Oświęcimie. Posada 

*araz do objęcia. Oferty z odpisa- 
£  świadectw przrim m e p o w y ż s i Za
kład ”

Oferty nieuwzględnioue pozostaną oez 
iwpowieazi. 3197 i 4

im  i t e ®
poleca 513 116 o

iwilepn? iMtumem
[ i r m  K r d ju ó iy C i i .

Wyłączne
sendorfetó.

ępetwo fabryk Bo- 
a ra , W irtha , Ro-

tyTfewwsa 7 i  mz* s. najprwtYCł 
n1ej«e krzesła de fortepianmy

Do Mit siemiiytli
,SKrW Ciarsy matowy, wyrobu P r. H a a s 'a  
w D ełraW te Mar. i inuyeki iiabryk ora.fr 

siaywiękfczy saład *ąłt«b l Kredy >
Polecamy tairtr

O LE J (Staubod)
k tó ry  zm obięga imesaeniu się u u zu  
Cena 4 -K aa » kg bm fto opłato* oraa 

do ńte -4i»ego cetn

UYDBOMN
i;
ju tt>  uurfto ąg w fesuAs*. iż n.e płami
-ft&tisfc i wodą roaspoacic gu muża» Do

n ah w fia  n 39-24 i  4

Kaima i Ski
KnAow Rynek, Linia A-B. -

Praktykant
g*uą 2 kusą' g im n w y ^  lao 
i natychm iast umieszczenie w handlu 
■ kojoniahiych, » o i delikatesów wl 
. . . U J  nrzv ul. Karmelickiej 24.

* 8198 1 3

KompoRdema
•ńegłrgo w polakiej koreaponuencyi handlowej 
potrzeba zaraz do zajęć ud 3-*j do 7-ej pop.

Zgłaszać się boazwłucznie — ^loryańrlta 40, 
8. de Piwar. 3194

TEATR ROZMAITOŚCI
w Parku Krakowskim 
P R O G R A M

od 1 do 15 czerwe?. Zmiata obrazów i Nt:niyjki co sobotę 
W span ia ły  nwwy progo-am ł 

Mn jłf lć ń  • Spokojny dom, groteska w 1 aLcie 
n UHUOl .  z francuskiego.
Trupa Laares (6 osób), tenoiaenalni akrobaci 
z Dodwójnemi .ialtomorUle i piruetami Madge 
and Nellie Perry, najlepsze duetydtki Nowego 
Jorku. Th§ Maroceos, fenomenalni ekscentr. 
żonglerzy maczugami. Siato,« Delevine&, mi
strzowskie artystki w strzelaniu. Roland, nie
zrównany imitator iuati amentoW muzycznych. 
Houa Latoure, teatr miniaturowy 1’arodya o- 

pe 't Nowa serya żywych fotogralij. 
Kierownik art RuJ. F n.ziak. Kapelmistrz- 

St. Czyżowski.
P o c z ą t e k  o  g j d z .  8  w i e c z ó r ,  

filety  bez nadwyżki są wcześniej do nabycia 
do g. 6 w sukurni WK Brzeziny, róg ul. Szew

skiej i hynku. 2403 39 0
W Każdą stadzidię i święto: Koiueri orkiestry
p. Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem. 
Po przedstawieniu codzienni* w sali restaura
cyjnej K0NCE.KT tejad orkiestry do godziny 

1 zej w r.i cy. — Wstęp wolny, 
H E ST A U R A C Y A  R E N O M O W A N A .

C z e h o iR d a  H u o s k n
wyborowa, wyrób własny — poleca 

C U K I E R N I A  2394 15 0
h b M M A  P l f l S t U K l E U U

Długa 10, Floryańska 2, Kraków.

fluorowe przysotowonia
do egzaminów wstępnych gimr Wynik zape
wniony. „Pewność" poste restante Kraków 

3198 1 2

Do wynajęcia
4 pokoje, przedpokój, nyżka, kuchnia, 
od 1 lipca. Dl św. K rzyża 3, I  piętro. 

3190 1 0

M u n d u r
kadecki lub oficenki obrony krajowej i szabla 
tanio do sprzedani* — Sziak 6, II piętro na 
lewa. 3192 1 3

tam Juto" g3r r ,..fc ”*•
Szczęsny Dembiński, c. k. U rząd cło- 

wy, Dworzec kol. od 9— 3. 2926 4 4

Ż R O b j .1 W IS A Y .
Wilia, 8 pokoi, kuchnia, pralni* Jegan.kc .- 
c ąd* in pi rożuua w 1 de. za sezon IWO K.
właśeiiiel Bb§dai Hoff( Wisła, st. Ustroń, 
Śląsk austr. 2968 6 10

ta Hi itiM: Ut?
pobliżu Kałwaryi, 20 minut od sta^yi 
kolejowej do wynajęcia. Wiadomość 
hj-aku w, Retoryka 12, I. p. 2940 5 5

Dimku 2 ogródkiem
Kraaewia lub nr przedmieściu poszukuje 

feę do kopna za nwiiarkowaaą cenę., do 1 pa- 
ilfeiernika ’ 908 Zn-o»«wWa pod K S- poete 
,eeWu e Kraków b086 3 3

Z a ra z dn wynajęcia
pekc, z osobne® wejściwn — Krupnicza 16, 
ii piętro. t  JI.87 4 5

Bom
z ogrodem owocowym i zabudowaniami gespo- 
diasJiicmi położony na Kteedmieśero nad Wi- 

iłą jest to nabycia za coue przystępną, 
Wi»domwć w jklepie optycznym J. Tomr- 

szkiewicja, ul . l i r !  u s t a  2. 3109 8 3

Ab i&zerka
z Warszawy mieszka obecnie ul. Zwierzynie- 
k« 22 i p d* a się nadal jako zdolna i prr 

k tn  em> akasserka A, f .  3185 1 3

C z y  t z e r n l a l o  d o  o b a w i a !  r r  C z y  b r o m  j i o l y s k b j ą c y ! ! !

Żądać zawcze tylko
O O

Tylko one nadają skórze trwałość 
i bardzo piękny połysk!

D o s t a ć  m o ż n a  w s z ę d z ie ! !

S T . F E R N O L E N D T
Wiedeń, lił/1., c. i k. dostawca dworu.

Fabryka założona w roku 1832.

Wszelkie zlecenia proszę przesyłać 
do mego wieloletniego zastępcy 

p. B. Kornfekfla w Tari.&wle
2618 5 6

NOWO WYDANY

Uielki hious ptzyDofou sportouytti
zawierający -

FKn placu tenisowego — ceny wszelkich przy- 
borow temsowycn, piłek noznycii, kręgli, uania- 
iutti, krw scl I leżaków ogrodowych — przybo- 

ruw gimnastycznych 
O e a z  p i ? z y b o r » ó w  p y b n l o w c z y c h  

2747 8 o wysyła darmo

Magazyn Onitamalny Roman M m ,
M r u k ó w ,  p i .  f e z c z e p a i i s k i  3 .

BAZAR ERA JOWIT w KRAKOWIE
Rynek słowny 1. 20, rós ul. BracKiel

ooleca wyrooy krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.

\'eIouiy i burki oryginalne 

sławuckie — Peleryny, plaidy 

i chustki wełniana do okrycia. 2732 3 o

Hptdkarzo Z. Rittera

o i z n . c J i d c  2łotyffl medalem I i jo i« ™ e m  henor. a a  w y s ta w ie  ie k a isk o  - przyro d n lb zej I h yg id d le rre l w e  Łw ew le .
„ A i ł Y S i  O K H A T Y N A "  *

proszek toalerotry z zawartością węglikn i pięknym zapachem kniatów. 
MYDŁO ARYSTOKRATYNOWE — KREM ARYSTUkftATYNOWY

są podług obecnego stanu wiedzy najlepszem środkami do pielęgnowania płci. 
Preparaty te były badane przez D ra Lustra, specyalistę lekarskiej kosmetyki 
z K ratow a i uznane za skuteczne, tudzież wolne od wszelkich szkodliwych

- składników. -
Do nabycia we wszystkich drogeiyach, aptekacn 1 leriumeryach —  Główna 

reprezentacja Reira i Sp. w Krakowie. 3170 j 10

POT
i odpocenie ciała oraz nieprzyjemna woń 
z nóg i pach ciała usuwa

CKSYKONP

» m \  ra i mn
v miasteczku z kąpielami Dunajca 0- 
trzyma osoba, chcąca pożyczyć 4000 K, 
kompletne utrzymanie przy intfhgen- 
tnem bezdzietnem małżeństwie. Zwrot 
kapitału stosownie do umowy. Bezpie
czeństwo na realności. — Zgłoszenia: 
F Karasiński poste rest. Szczawnica 

3184 1 3  -  -

Srpiokun
poszukuje tą  drogą dla swej wychowan
ki towarzysza życia. Urzędnicy od lat 
28 do 35 mają pierwszeństwo. Posag 
jest mały Na. anonimy nie odpowiada. 

Listy odbiera do 15 czerwca pod K. E. 
poste restante Kraków 3046 3 z

99
higieniczny proszek Laboratoryum A 
G órsk iego  w W ai za w te .

Główny skła l w Drogueryi M agistra 
farm. J. Hanaka Kraków, Szewska 5 .

Cena pudelka wiaz Z rozpylaczem  
1 kor. 3163 1 10

> e M i e M e e e e H o i M M e i M M e M M — M » C 8 M > 8 M M i e e » e i M » ;

P O *  JDBILEDSZOWY
OLA PRZYJEZDNYCH 00 WIEDNIA!!!
POKOJ ŚNIADANKOWY i HANDEL DELIKATESÓW

' i5|

ttHEDEH, L, UłAŁLIlERSTRflSSE 9.
2954 5 5

czekolada i kakao, odznaczone 6 zło

tymi medalami czyste pod gwaran- 

cyą, nader smaczne i dlatego dla 

smakoszów najwięcej polecenia godne.

Do nabycia we wszystkich handlach 

korzennych. 0543 5 o

Fabryka założona przed. 160 laty.

BAZAR KRAJOWY v KRAKOWIE
Rynek Słfiwny 1. 20, ras ul. Brackie]

poleca wyroov krąiowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborne.

Meble ogrodowe werandowe, leża
ki, kosze i walizki do podroży, 
ko^ze do miasta i dla drobiu, 
ora- wszelką galanteryę koszy
karską. 3790 9 o

Każdo ?un! musi sir podobać
f l jeżeli używa naszego u n iw IITS, *HCgo k re m u , niezawodnie skutkującego środka 
j j  piękności. . . . . .
■ Krem Hansi usuwa czerwone plamy, rn-jszuze, trądziki i liszaje ju ł w kilku
9  dniach, kto raz użyje kremu Hansi, już się 7 njm nie .ozot»jn 
1  Można przeglądać liczne nznaiua i co azien nadchodzą nowe oodziękowania.
■  Krem Hansi leczy rany na ciele i czyni skórę mekka i podatną
B  S k u t e k  b e z w a r u n k o w o  n l e z a u  o « ln y . T B f i

C h e m i ^ o b e u  L a t o o p a t o m u m
I Wle£eń, im., Zodergasse Nr. 21. 2933 3 20

■  Cena I K za tubkę, 5 tubek 4 K, 10 tubek 7 K

F il  a  l a ł n i b ń u i  f Miejscowość bardzo ła- 
U l d  IG I  IR. JW  .  una i żarowa. Yliesz- 
kanie w lesie świerkowem, piaski, Wisia i rze
ka Regui.ca, mogą być aane 2 poaoje z wi- 
ktem łub iąz. Od Krakowa 0 mil. fetaoya ko
lejowa w miejscu. — Bliższych infomacyi 
udzieli łaskawie Oroguerya J . Hanakr,, ulica 
Szowsk*. ó, Kraków. 3171 2 4

Jest do sprzedania
blisko sześć morgów gruntu w Przed
mieściu pod Łańcutem lwh. 196 nada
jącego się do rozparcelowania pod pla
ce budowlane i ogrody Bliższa wiado
mość: J, Z Rzeszów, Krakowska 23.

3160 2 6

O so o a  in te l ig e n in a  p o sz u k u je
miejsca na wyjazd do towarszystwa staiszej 
pani. Może sń ewen. zająć domem.

Zgłoszenia CJ. SP. 25 poste restante Kraków. 
3136 3 3

Na przeciąg kilku miesięcy jest po
sada

ap ia  wystawy
ao obsadzeni i 

Panowie fachowo kupiecko uzdolnieni 
zechcą nadsyłać swe ofeity do Dyiekcyi 
Wystawy pizemysłowej i rolniczej w 
Jarosław iu  3125 ó ó

Poszukała pożyczki 600 kor.
Za procent wyrobię posadę ofieyanta przy po 
czeir pannie lub mężczyźnie. Wymagane wa
runki : mężczyzna ma mieć cztery klasy gimna
zjalne z dobrym postępem, a panna 2 lata śe- 
minatynm nauczyciel Zgłoszenia: „Posada" 
poste restarte Prądnik Czerwony". 3074 3 3

Dla letruKói,
w ładnej okolicy pow. gorlickiego pod m. Bie
czem są do wynajęcia na czas letni 2 pokoje 
z Kuchnią pośroa .aanogc igroaa fr poDlużu 
rzeki. Bliższych intormacyi odzieli Z',rząd ko
palni Załawie, p. Biecz. 3100

B o m  m m * o w a n y
składający się z 3 pokoi, kuchni, przed
pokoju, werandy i 3 piwnic, z ogrouem 
owocon ym, kwiatowym i jarzynowym, 
z 3 komórkami murowanemi, dziedziń
cem i studnią betonową w Dębnikach, 
15 minut drogi od rynku Krakowa do 
sprzedania. Wiadomość w Dębnikach, 
ul. Ogrodowa 1. L7. 3090 3 3

naturalne, co dzień świeże, wysyła w 6-cio ki
lowych paczkach rranko do każdej stacyi po
cztowej za pooraniem po cenie 4 złr. 96 ct, 
J ó z e i  K o i i s i a i i i y  u e r a a s ,  S z r p e s ,  

A fnkii, Węgry, 3019 6 2u

P. I
jest. w A d m in i s t r a c j i  »N. Re 
f o r m y « l i s t  z A m e ry k i. 3120 3 .,

Uczeni
z okolczoną IV gimn. znajdzie miejsce pra
ktykanta w Drogueryi dagiotra farmacyi J  
Hanaka Comp, Kraków, Szewska 5. 3162 2 3

M łody bufetowiec
potrzebny zaraz do handlu win i pokoju 
uo śniadań we Lwowie, ul. Jagiellońska 
16. Stamoer. 3173 o 3

P i t r t l f j  ił!< d  1 2 , poszu-I a i H G i m a  ia  g p0Sa^y jakiejkol-
w>ek — Józefina, Eperjes,
W ęgry 3176 2 5

Nowy dom murowany
e 3 pokojach, Kuchni, suterenach, podworcu i 
stajence, 1 morga cgrodu ogrodzonigo, i
wolnej ręki do sprzedania z powodu wyjazd*. 
W Wadowicach, dl Lwowska 559. Bliższa 
w: idomość u właścicielki pod adresem Heller 
w Wadowicach. ' " 3174 2 3

Poszukują
zdolnego urzędnika, biegłego w kores- 
pondencyi polskiej, niemieckiej i fran
cuskiej. — N Katzner, Podwołoczyska,

3177 2 10

t  I  Potrzebny zdolny
1  ™  ■ matematyk - nattt- 

la lista  na wakacye. —  „Nauczyciel11
Szczakowa „Piasek" 3179 2 3

VI pndaify Sfaiyw
przy Krikuwif </» godz. od rynku, dom pię
trowy o 7 ubikacjach z ogrodem, stajnią, wo
zownią do wynajęcia mb sp.zjdama. Hieszitani* 
mogą być także podzielone. Tamże iest f a bryka- 
garbarnia z całem urządzeniem do sprzedania, 
'lad;, nki mogą być nżyte i na inną fab.ykę. 
vViadomość w KrakOa.e przy ul. Kopernik!. 
1. 10, n p. s taw  iei .JUtcMo, parter, międer 

godziną 2— 4. 2980 4 8

Forrepiaii
używany do sprzedania -  Ulica 3ien...ad*-
kiego 13, II. p. na lewo. 3039 3 3

Jako towarzyszka S b A S J S
opieki nad wychowaniem dzieci, przy i mir obo
wiązki inteligentna, w średnim wieku wdowa 

*p» starszym urzędnika. Zgłuszenia pod T. A. K. 
przyjmuje Admin. „N. Rciormy^ 3131 3 5

iow nony w pooeoi/yiie
poszukuje k o r e s p o a d e n ła - b u th a i te -
ra, oieglego w języku polskim i nie
mieckim. Umiejętność stenografi niemie
ckie, i pisania na maszynie (Reinington) 
konieczna. Oferty z podaniem warun
ków, oraz curriculum vitae należy wnieść
Do Zarządu Pierwszej galicyjskiej Spół
ki akcyjnej ala przemysłu naftowego

dawniej
S . S zc^epanow ak i i S k a  w  P eczen iżyn ie .

Oferty uieuwzględniuno pozostaną bez 
odpowiedzi. - 3169 2 5 '

G r c t i s  i  f r u n ą cĄh\ / /  wysyłam każdemu twój wielki, do 
ffl/ gato ilustrowany polski cennik * 

j * | »  crzeszto 3000 odbitek dobryoh a  
I H u  tan. h inscrumentów mnzyczoyoh 

wszelkiego rodzaju. C. i k. nad w. 
1/ dostawca H A N N S K O N R A D , 
|  , 11 Dow wysyłkowy /yrobó n muzy*

9  Czny„. w Briix N 464.
Skrzypce dWpoczątkaiącyc" "aż ' t  K 4'80,5'50, 
6’—, C-80 i wyż*j. Smyczki po K —'80, 1 —, 
1'40, 180 i wyżej. Cytry, harmonie itd. rów 
nież l  .  sk.au..*. Ryzyka niema, uownius wy
miana lub zwrot pltnigazy. 14o7 43 61)

Zmiana lokalu.
Zawiadftmum Szun. Publiczność, że 3093 3 5

Oom Szwajcarskich haftów
przeniesiony został z placu Dominikańskiego na ulicę Grodzką I. 14 w domu 
W-go P. Jachimskiego.

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się łaskawej pamjęci nadal 
i zawiadamiam, że bluzki haftowano Sprzedaję po t zła. 60  Ct. oraz mam wielki 
wybór bluzek gotowych I sukien haftowanych.

Zdumiewająca nowość!
Przez użycie z poręczeniom nieszkodliwego i bezpiecznego proszku do szyb

kiego prania
, ,P J E :  F t

(nie jestto żauen t. /.w. proszek do prania lub mydlany) ma się bieu/nę białą 
iak  śnieg bez żadnego jej uszkodzenia.

Niepotrzebne tarcie w rękach lub szczotką. Wystarcza jedno-azowe zagoto
wanie. Oszczędza się więc na pracy, czasie i pieniądzach.

-Tedna próba przekona, że niema nic lepszego. — P aczka proszku „PERLSAM"
kosztuje 30 halerzy. - 

Uznania kół odbiorców:
„Pański „PERESAM " chwalić — to za mało ze względu na niezwykły 

skuteK. Kto dzisiaj nie użjw a ..PERESA M U ", postępuje nierozsądnie przeciw 
samemu sobie". i * łtylia Dworaóek, Berno. _

„Przedew.izystkiem proszę przyjąć odcmuie serdeczne podziękowanie za 
swój kolosalny w jnalazek. „PERESAM ", który oszczędził mej rodzinie trudów 
całodziennego prania, mogę polecić jak najlepiej Jan  Nocotny, Zditz.

Składy w Krakowie Renu i Sp., Rynek gh; Helena Y olfgang, Ttl. Niko
łaj ska 9; Sal. Fertig, Stradom 17: Abranam Schamrotn, ul Bcżego G ała 20; 
Maurycy Kreisler, Gr< dzka; w Podgórzu: Jakób Goldberg, ul. Krakowska 3; 
Zygmunt Apnl, Rynek

W  miejscowościach, gdzie niema składów, wysvmm opłatnie 3 paczki na 
próoę po otrzymaniu 1 K.

3189 i  12 ANTONI KASALi kroi W inogroiy Mr 4 » 3 .

Z pitOoafii Literackiej w Krąko^ie, ul. Jagiellońska 10 d r a k a r o i  ii, K . G ó rs k i


